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7. sjednica Senata Sveučilišta Josipa  
Jurja Strossmayera u Osijeku u akademskoj 

2024./2025. održana 29. travnja 2025.
Davanje suglasnosti na 
ustroj i izvedbu programa 
cjeloživotnog učenja i pro-
grama obrazovanja odra-
slih
l Na temelju dostavljene do-
kumentacije i prihvaćanjem 
Izvješća Povjerenstva Senata 
za programme cjeloživotnog 
učenja o provedbi postupka 
provjere ispunjenosti uvjeta 
za izvođenje programa cjelo-
životnog učenja pod nazivom 
”Suvremeni tehnološki po-
stupci proizvodnje destila-
ta”, Senat Sveučilišta u Osije-
ku dao je suglasnost na ustroj 
i izvedbu navedenog progra-
ma cjeloživotnog učenja na 
Prehrambeno-tehnološkom 
fakultetu Osijek.
l Na temelju dostavljene do-
kumentacije i prihvaćanjem 
Izvješća Povjerenstva za pro-
gramme cjeloživotnog uče-
nja o provedbi postupka pro-
vjere ispunjenosti uvjeta za 
izvođenje programa obrazo-
vanja odraslih pod nazivom 
”Program obrazovanja za 
stjecanje mikrokvalifikaci-
je trener streljaštva u dis-
ciplinama puške i pištolja 
1. razina”, Senat Sveučilišta 
u Osijeku dao je suglasnost 
na ustroj i izvedbu navede-
nog programa na Kinezio-
loškom fakultetu Osijek.

Prijedlog dodjele Rektoro-
ve nagrade u akademskoj 
2024./2025. godini stu-
dentima na sveučilišnim i 
stručnim studijima na sa-
stavnicama Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku

Senat Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku do-
nio je Odluku o dodjeli Rek-
torove nagrade u akademskoj 
2024./2025. Rektor Sveuči-
lišta u Osijeku nagrađuje za 
prethodnu akademsku godi-
nu 2023./2024. studente sa-
stavnica Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 
a nagrađuju se studenti:
1. Marija Erić, studentica II. 
godine sveučilišnog diplom-
skog studija Marketing na 
Ekonomskom fakultetu u Osi-
jeku, za postignut uspjeh na 
studiju, prosjek ocjena 5,00.
2. Cinderella Talpai, stu-
dentica II. godine sveučiliš-
nog diplomskog studija Fi-
nancijski menadžment na 
Ekonomskom fakultetu u Osi-
jeku, za postignut uspjeh na 
studiju, prosjek ocjena 5,00.
3. Valentina Jurić, studenti-
ca II. godine sveučilišnog di-
plomskog studija Agroekono-
mika
na Fakultetu agrobiotehnič-
kih znanosti Osijek, za izvr-
stan seminarski rad iz ko-
legija Agromarketing, pod 
naslovom “Percepcija potro-
šača prema craft pivu”
4. Željko Gojkov, student 
III. godine sveučilišnog prije-
diplomskog studija Poljopri-
vreda, modul Zootehnika na 
Fakultetu agrobiotehničkih 
znanosti Osijek, za izvrstan 
seminarski rad iz kolegija Ko-
njogojstvo I, pod naslovom 
“Utjecaj otrovnih biljnih vr-
sta na zdravlje konja”.
5. Patricija Ronta i Vanja 

Žilo, studenti II. godine sve-
učilišnog diplomskog studi-
ja Elektrotehnika, smjer Au-
tomatizacija industrijskih 
sustava na Fakultetu elektro-
tehnike, računarstva i infor-
macijskih tehnologija Osijek, 
za seminarski rad iz kolegija 
Sustavi nadzora u industriji, 
pod naslovom “Implemen-
tacija metodologija procjene 
rizika unutar Purdue mode-
la proizvodnje crijepa tvrtke 
NEXE Dilj d.o.o.”.
6. Neven-Lucian Davido-
vić, student II. godine sveu-
čilišnog diplomskog studija 
Elektrotehnika, smjer Elek-
troenergetika na Fakultetu 
elektrotehnike, računarstva 
i informacijskih tehnologija 
Osijek, za postignut uspjeh 
na studiju, prosjek ocjena 
5,00.
7. Sven Dukić, student II. 
godine sveučilišnog diplom-
skog studija Matematika, mo-
dul: Financijska matematika i 
statistika na Fakultetu primi-
jenjene matematike i infor-
matike Osijek, za seminarski 
rad iz kolegija Matematičke 
financije, pod naslovom “Mo-
deliranje cijene dionice i log-
povrata Mercedes-Benz Gro-
up AG: Analiza adekvatnosti 
difuzijskih modela i trgovin-
skih strategija.”.
8. Marko Jedlička, student 
II. godine sveučilišnog di-
plomskog studija Matema-
tika, modul: nastavnički na 
Fakultetu primijenjene mate-
matike i informatike Osijek, 
za seminarski rad iz kolegija 
Metodika nastave matemati-
ke III, pod naslovom “Forma-
tivno vrednovanje - Kvadrat-
na funkcija”.
9. Petar Rinčić, student 
III. godine stručnog prijedi-
plomskog studija Elektronič-
ko poslovanje i programsko 
inženjerstvo na Fakultetu tu-
rizma i ruralnog razvoja u Po-
žegi, za seminarski rad iz ko-
legija Digitalne tehnologije, 
pod naslovom “LED rasvjeta 
u kućanstvu”.
10. Lucija Vuić, studentica 
III. godine stručnog prijedi-
plomskog studija Enogastro-
nomija
na Fakultetu turizma i rural-
nog razvoja u Požegi, za po-
stignut uspjeh na studiju, 
prosjek ocjena 4,815.
11. Barbara Bačun, studenti-
ca V. godine sveučilišnog in-
tegriranog prijediplomskog 
i diplomskog studija Dental-
na medicina na Fakultetu za 
dentalnu medicinu i zdrav-
stvo Osijek, za stručni čla-
nak “Manifestations and Tre-
atment of Hypovitaminosis 
in Oral Diseases: A Systema-
tic Review” objavljen u časo-
pisu Dentistry Journal.
12. Stella Juranek, studen-
tica III. godine sveučilišnog 
prijediplomskog studija Se-
strinstvo na Fakultetu za den-
talnu medicinu i zdravstvo 
Osijek, za postignut uspjeh 
na studiju, prosjek ocjena 
5,00.
13. Laura Faktor, studenti-
ca V. godine sveučilišnog in-
tegriranog prijediplomskog i 
diplomskog Učiteljskog stu-
dija na Fakultetu za odgojne 
i obrazovne znanosti u Osi-

jeku, za postignut uspjeh na 
studiju, prosjek ocjena 4,822.
14. Petra Mikić, studentica 
III. godine sveučilišnog pri-
jediplomskog studija Rani i 
predškolski odgoj i obrazova-
nje na Fakultetu za odgojne 
i obrazovne znanosti u Osi-
jeku, za postignut uspjeh na 
studiju, prosjek ocjena 4,686.
15. Borna Petrović, student 
II. godine sveučilišnog di-
plomskog dvopredmetnog 
studija Informatologija i En-
gleski jezik i književnost, na-
stavnički smjer na Filozof-
skom fakultetu u Osijeku, za 
stručni rad, pod naslovom 
“’Tajni kupac’ u hrvatskim 
narodnim knjižnicama: re-
zultati vrednovanja Gradske 
knjižnice i čitaonice Vinkovci 
i Gradske knjižnice Požega”.
16. Leonarda Nago, studen-
tica I. godine sveučilišnog di-
plomskog jednopredmetnog 
studija Psihologija na Filo-
zofskom fakultetu u Osijeku, 
za seminarski rad iz kolegija 
Uvod u psihologiju rada i or-
ganizacijsku psihologiju, pod 
naslovom “Perzistiranje rod-
nih stereotipa u radnom oku-
ženju: izazovi za žene”.
17. Irma Velagić i Ivan Ban-
dalo, studenti II. godine sve-
učilišnog diplomskog studija 
Građevinarstvo, modul Nosi-
ve konstrukcije na Građevin-
skom i arhitektonskom fakul-
tetu Osijek, za seminarski rad 
iz kolegija Mostovi II, pod na-
slovom “Pelješki most”.
18. Patricija Jazvinšak, Ma-
tea Marić i Veronika Vare-
la, studentice II. godine
sveučilišnog diplomskog stu-
dija Građevinarstvo na Gra-
đevinskom i arhitektonskom 
fakultetu Osijek, za seminar-
ski rad iz kolegija Upravljanje 
projektima, pod naslovom 
“Energetska obnova zgrade 
Muzeja likovnih umjetnosti”.
19. Hermann Zinsou Kodjo, 
student V. godine sveuči-
lišnog integriranog prijedi-
plomskog i diplomskog Filo-
zofsko-teološkog studija na 
Katoličkom bogoslovnom fa-
kultetu u Đakovu, za semi-
narski rad iz kolegija Moralne 
dimenzije zdravstvene skrbi, 
pod naslovom “Prikaz palija-
tivne skrbi u terminalnoj fazi 
života”.
20. Mario Vučko, student 
III. godine sveučilišnog inte-
griranog prijediplomskog i 
diplomskog Filozofsko-teo-
loškog studija na Katoličkom 
bogoslovnom fakultetu u Đa-
kovu, za postignut uspjeh na 
studiju, prosjek ocjena 4,98.
21. Antonio Žulj, student II. 
godine sveučilišnog diplom-
skog studija Kineziološka 
edukacija na Kineziološkom 
fakultetu Osijek, za znan-
stveno-istraživački rad, pod 
naslovom: “ Usporedba po-
bjedničkih i poraženih ekipa 
na Svjetskom nogometnom 
prvenstvu 2022. godine”, 
objavljen u zborniku rado-
va 22. godišnje međunarod-
ne konferencije “Kondicijska 
priprema sportaša”, Zagreb.
22. Lucija Faj, studentica 
II. godine sveučilišnog di-
plomskog studija Kinezio-
loška edukacija na Kinezio-
loškom fakultetu Osijek, za 

znanstveno-istraživački rad, 
pod naslovom: “Kinematička 
analiza teniskog servisa kod 
mlade tenisačice”, objavljen 
u zborniku radova 21. godiš-
nje međunarodne konferen-
cije “Kondicijska priprema 
sportaša 2023.”.
23. Hana Jandl, studentica 
VI. godine sveučilišnog inte-
griranog prijediplomskog i 
diplomskog studija Medici-
na na Medicinskom fakulte-
tu Osijek, za postignut uspjeh 
na studiju, prosjek ocjena 
4,923.
24. Matija Vuksanović, stu-
dent VI. godine sveučilišnog 
integriranog prijediplomskog 
i diplomskog studija Medici-
na na Medicinskom fakulte-
tu Osijek, za postignut uspjeh 
na studiju, prosjek ocjena 
4,923.
25. Marin Milevoj, student 
IV. godine sveučilišnog inte-
griranog prijediplomskog i 
diplomskog studija Pravo na 
Pravnom fakultetu Osijek, 
za seminarski rad iz kolegija 
Građansko pravo I, pod na-
slovom “Hrvatsko građansko-
pravno uređenje kao dio kon-
tinentalnog pravnog kruga”.
26. Matea Novak, studen-
tica I. godine sveučilišnog 
diplomskog studija Socijal-
ni rad na Pravnom fakulte-
tu Osijek, za seminarski rad 
iz kolegija Osnove upravnog 
prava i organizacija uprave i 
kliničke nastave Zelene prav-
ne klinike na sveučilišnom 
prijediplomskom studiju So-
cijalni rad, pod naslovom: 
“Smanjivanje zagađenosti 
okoliša kroz zeleni socijalni 
rad i aktivan angažman gra-
đana i javnopravnih tijela”.
27. Dragana Mićanović, stu-
dentica II. godine sveučiliš-
nog diplomskog studija Pre-
hrambeno inženjerstvo na 
Prehrambeno-tehnološkom 
fakultetu Osijek, za postignut 
uspjeh na studiju, prosjek 
ocjena 5,00.
28. Petra Golubić, stu-
dentica II. godine sveučiliš-
nog diplomskog studija Pre-
hrambeno inženjerstvo na 
Prehrambeno-tehnološkom 
fakultetu Osijek, za postignut 
uspjeh na studiju,  prosjek 
ocjena 4,917.
29. Karlo Čatić, student III. 
godine sveučilišnog prijedi-
plomskog studija Žičani in-
strumenti,
smjer Tambure na Akademiji 
za umjetnost i kulturu u Osi-
jeku, za iznimna umjetnička 
postignuća ostvarena kroz 
samostalne umjetničke pro-
jekte te za osvajanje najviših 
nagrada na relevantnim me-
đunarodnim natjecanjima.
30. Tena Labuhar, studen-
tica I. godine sveučilišnog di-
plomskog studija Glazbena
pedagogija na Akademi-
ji za umjetnost i kulturu u 
Osijeku, za postignut uspjeh 
na studiju, prosjek ocjena 
4,860.
31. Tea Mršić i Franko Vad-
lja, studenti II. godine sveu-
čilišnog diplomskog studija 
Biologija i kemija, smjer na-
stavnički na Odjelu za bio-
logiju Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku, 
za seminarski rad iz kolegija 

Vodeni ekološki sustavi, pod 
naslovom “Izvanučionička 
nastava - Ribnjaci Donji Mi-
holjac”.
32. Tena Minarik, studenti-
ca II. godine sveučilišnog di-
plomskog studija Biologija, 
smjer: znanstveni na Odjelu 
za biologiju Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 
za postignut uspjeh na studi-
ju, prosjek ocjena 5,00.
33. Ana Stipić, studentica II. 
godine sveučilišnog diplom-
skog studija Fizike i infor-
matike, nastavnički smjer na 
Odjelu za fiziku Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku, za doprinos znanstve-
nom istraživanju teorijskog 
modeliranja antimonena sa 
šupljinama te proučavanje 
njegovih strukturnih i elek-
tronskih svojstava.
34. Magdalena Mikulec, 
studentica II. godine sveuči-
lišnog diplomskog studija Fi-
zike i informatike, nastavnič-
ki smjer na Odjelu za fiziku 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, za posti-
gnut uspjeh na studiju, pro-
sjek ocjena 4,538.
35. Jelena Janković i Iva Jo-
zinović, studentice III. go-
dine sveučilišnog prijedi-
plomskog studija Kemija, na 
Odjelu za kemiju Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku, za seminarski rad iz 
kolegija Kemija atmosfere, 
pod naslovom “Kemija ter-
mosfere: aurore”.
36. Matija Cepanec i Raj-
na Marija Jozić, studenti II. 
godine sveučilišnog diplom-
skog studija Kemija, smjer 
istraživački na Odjelu za ke-
miju Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku, 
za seminarski rad iz kolegija 
Uvod u medicinsku kemiju, 
pod naslovom “Anestetici “.

Prijedlog Natječaja za upis 
studenata u I. godinu sveuči-
lišnih prijediplomskih i sve-
učilišnih integriranih pri-
jediplomskih i diplomskih 
studija te stručnih prijedi-
plomskih studija na sastavni-
cama Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku

Sukladno Odluci Senata Sve-
učilišta o ukupnom broju 
mjesta za upis studenta na 
sveučilišne i stručne studi-
je na sastavnicama Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku u akademskoj go-
dini 2025./2026. od 13. ožuj-
ka 2025., Senat raspisuje na-
tječaj za upis studenata u 1. 
godinu sveučilišnih prijedi-
plomskih, sveučilišnih inte-
griranih prijediplomskih i di-
plomskih studija te stručnih 
prijediplomskih studija u aka-
demskoj godini 2025./2026. 
Prijave za upis na studijske 
programe i izbor studijskih 
programa provode se elektro-
nički, putem Nacionalnog in-
formacijskog sustava prijava 
visokih učilišta (NISpVU), od-
nosno mrežne stranice www.
postani-student.hr.

Prijedlog Natječaja za upis 
studenata u I. godinu sveu-
čilišnih i stručnih diplom-
skih studija na sastavnicama 

Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku

Sukladno Odluci Senata Sveu-
čilišta o ukupnom broju mjesta 
za upis studenta na sveučiliš-
ne i stručne studije na sastav-
nicama Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku u aka-
demskoj godini 2025./2026. od 
13. ožujka 2025., Senat Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku raspisuje natječaj za 
upis studenata u 1. godinu sve-
učilišnih i stručnih diplomskih 
studija u akademskoj godini 
2025./2026.

Sveučilišno izdavaštvo

Povjerenstvo za izdavačku dje-
latnost razmatralo je prijedlog 
za izdavanje dvaju sveučilišnih 
priručnika, dvaju sveučilišnih 
udžbenika i jedne sveučilišne 
znanstvene knjige te je utvrdi-
lo da su ispunjeni svi uvjeti pre-
ma Pravilniku o izdavačkoj dje-
latnosti Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. Na pri-
jedlog Povjerenstva, Senat je 
donio odluku o izdavanju su-
glasnosti za izdavanje:

l sveučilišnog priručnika pod 
nazivom ”Instructional Desi-
gn Guide: Didactics of Media 
Learning Environments”, 
skupine autora Winkelmann, 
Ulf; Kurniawati Ika; Höffer, 
Rüdiger; Braungardt, Kat-
hrin, Penava, Davorin; Apo-
stolska, Roberta; Kähler, Uwe, 
Mirboland, Mahsa, Hasan, Pe-
shawa Luqman; Salzinger, Ju-
lia; Kalender, Cornelia; Abra-
hamczyk, Lars
l sveučilišnog priručnika pod 
nazivom ”Preporuke za dija-
gnostiku i liječenje
osteoporoze Hrvatskog en-
dokrinološkog društva”, au-
tora/urednika doc. dr. sc. Silvi-
je Canecki Varžić, prof. dr. sc. 
Ines Bilić-Ćurčić i izv. prof. dr. 
sc. Mire Bakule
l sveučilišnog udžbenika pod 
nazivom ”Silver Economy”, 
autora prof. dr. sc. Ivane Barko-
vić Bojanić, prof. dr. sc. Alek-
sandra Ercega i izv. prof. dr. sc. 
Jovanke Damoska Sekuloska
l sveučilišnog udžbenika pod 
nazivom ”Kineziologija u pri-
marnom obrazovanju”, au-
tora pok. prof. dr. sc. Aleksan-
dre Pejčić, professor emeritus, 
prof. dr. sc. Biljane Trajkov-
ski i izv. prof. dr. sc. Zvonimira 
Tomca
l sveučilišne znanstvene knji-
ge pod nazivom ”Zanimanje: 
ravnatelj odgojno-obrazov-
ne ustanove”, urednice izv. 
prof. dr. sc. Rahaele Varge.

Imenovanje predstavnika 
radnika u Upravno vijeće 
Studentskog centra u Osijeku

Na prijedlog radnika Student-
skog centra u Osijeku, Senat 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku donio je 
Odluku o imenovanju člano-
va Upravnog vijeća Student-
skog centra u Osijeku. Za člana 
Upravnog vijeća Studentskog 
centra u Osijeku, predstavnika 
radnika Studentskog centra u 
Osijeku imenuje se Danijel Lu-
kač, voditelj kuhinje u Student-
skog centra u Osijeku.
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Imenovani članovi 
Gospodarskog savjeta 
Ekonomskog fakulteta 

u Osijeku
Ivana UNUKIĆ

Ekonomski fakultet u Osije-
ku imenovao je nove članove 
Gospodarskog savjeta, savje-
todavnog tijela koje će imati 
ključnu ulogu u razvoju pro-
grama cjeloživotnog obrazo-
vanja te savjetovanju o kom-
petencijama potrebnima na 
tržištu rada.
Gospodarski savjet čine ista-
knuti stručnjaci iz gospodar-
ske prakse, a njegovo djelo-
vanje usmjereno je na jačanje 
suradnje između Fakulteta 
i gospodarskog sektora. Sa-
vjet će sudjelovati u različi-
tim aktivnostima uključujući 
rasprave o revidiranju isho-
da učenja i sadržaja postoje-
ćih studijskih programa, po-
kretanje novih programa, 
uključivanje poduzetnika u 
aktivnosti Fakulteta te orga-
nizaciju okruglih stolova i tri-
bina.
Osnivanje Gospodarskog sa-
vjeta potaknuto je aktivno-
stima u okviru projekta HKO: 
Izvrsnost i učinkovitost u vi-

PROMOVIRAN DRUGI NARAŠTAJ 
STUDENATA FTRR-a U POŽEGI

Održana je svečana promo-
cija drugoga naraštaja stu-
denata Fakulteta turizma i 
ruralnog razvoja u Požegi. 
Promovirano je stotinu stude-
nata, a promocija je održana u 
novoj sportskoj dvorani fakul-
teta koja je tim činom i službe-
no otvorena.
Dekan Fakulteta turizma i ru-
ralnog razvoja u Požegi, prof. 
dr. sc. Borislav Miličević ista-
knuo je da je požeški fakultet 
ravnopravna sastavnica Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku. Čestitao je promo-
viranim studentima, naglasivši 
kako su diplome zaslužili svo-
jim predanim radom:
“Fakultet turizma i ruralnog 
razvoja u Požegi nije neka 
mala sastavnica koja se ne-
kako ugurala u svijet odabra-
nih — mi smo sastavnica koja 
je prošla kroz transformaciju. 
Osnovani smo odlukom Se-
nata kako bismo rasli ovdje 
u Požegi. S nama je Požega 
postala sveučilišni grad i 
smjestila se na sveučilišnu 
kartu svijeta. Dokaz da smo 
sazreli jest i činjenica da nas 
biraju studenti iz inozemstva, 
a dokaz je i nalaz Povjerenstva 
koji je osnovao Akreditacijski 
savjet.”
Prorektor Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 
prof. dr. sc. Drago Šubarić izra-
zio je uvjerenje da će se u Po-
žegi razviti sveučilišni kampus 
koji će biti baziran na stvarnim 
potrebama grada i okoline:
“Fakultet turizma i ruralnog ra-
zvoja u Požegi jedna je od osa-
mnaest sastavnica Sveučilišta. 
To što je jedan od mlađih fa-
kulteta, ne znači da nije važan. 
Ponosimo se studentima ovog 
fakulteta, kao i svim djelatnici-
ma koji postižu značajne uspje-
he. Cilj nam je jačati fakultet u 

SVEČANO OTVOREN OVOGODIŠNJI 
FESTIVAL ZNANOSTI

Predavanjem prof. dr. sc. Brigite Popović o ulozi sveučilišta i alumna u stvaranju inovacija otvoren ovogodišnji Festival znanosti na Sveučilištu u Osijeku

„Sve se zapravo svodi na ovo: 
sav je život međusobno pove-
zan. Svi smo uhvaćeni u nei-
zbježnu mrežu uzajamnosti, 
vezani u jedno ruho sudbine. 
Što god utječe izravno na jed-
noga, utječe neizravno na sve.” 
Martin Luther King jr
U ponedjeljak 5. svibnja u pre-
punoj Auli osječkog Sveučilišta 
započeo je Festival znanosti. 
Uime Osječko-baranjske župa-
nije publici se obratio g. Mišo 
Tokić, predstavnik Upravnog 
odjela za obrazovanje i mlade 
Osječko-baranjska županije, 
te rektor Sveučilišta u Osijeku 
prof. dr. sc. Vlado Guberac koji 
je otvorio ovogodišnji Festival 
znanosti na Sveučilištu u Osije-
ku. Tema je Festivala MREŽE, a 
manifestacija se tradicionalno 
održava pod pokroviteljstvom 
Ministarstva znanosti, obrazo-
vanja i mladih Republike Hr-
vatske.
Manifestacija Festival znanosti 
održava se od 2003. godine s 
glavnim ciljem popularizacije 
znanosti. Inteligencija, Voda, 
Zrak, Svjetlost, Valovi, Boje, 

Priroda i društvo neke su od 
ranijih festivalskih tema. Osi-
jek je jedan od 43 grada u Re-
publici Hrvatskoj u kojima se 
od 5. svibnja održavao Festival 
znanosti – manifestacija koju 
sudionici i publika često uspo-
ređuju s pozornicom na kojoj 
znanstvenici i studenti pred-
stavljaju aktualne teme, pre-
zentirajući na taj način znanost 
i znanstvena postignuća na živ, 
dinamičan, kreativan i popu-
laran način. Koliko je ta ma-
nifestacija kroz godine rasla, 
potvrđuje podatak da je prije 
desetak godina Festival znano-
sti organiziran u osam gradova, 
a ovaj se Festival znanosti odr-
žavao u čak 43 grada diljem Hr-
vatske.
Tema Festivala znanosti u pra-
vilu je univerzalna, a ovogodiš-
nja nosi ime MREŽE. Mreže će 
biti prezentirane iz perspektive 
različitih područja znanosti. U 
tom su smislu i naslovi preda-
vanja, radionica i postera zani-
mljivi široj publici, od djece vr-
tićke dobi, 
učenika osnovnih i srednjih 

škola te studenata. Spomenimo 
neke: mreže mudrosti u poslo-
vicama, matematičke mreže, 
mreže zdrave prehrane, raču-
nalne mreže, paukove mreže 
– tajna arhitekture, koronarne 
mreže, obitelj kao mreža, druš-
tvene mreže u poslovanju...
Mrežom nazivamo svaki sustav 
međusobno povezanih ele-
menata u prostoru i vremenu. 
Splet linija koje se rascvjetavaju 
iz središta vizualna je metafora 
mreže, a simbolizira kretanje i 

povezivanje ljudi, ideja i infor-
macija. Mnoštvo takvih „cvje-
tova“, nasumično raspoređe-
nih u stvarnom ili virtualnom 
prostoru, sliči spektakularnom 
vatrometu uprizorenom za 
proslavu znanja, susreta, raz-
mjene – svega onoga što ovo-
godišnji Festival znanosti pro-
miče.
Na Festivalu znanosti koji orga-
nizira Sveučilište u Osijeku su-
djelovat će više od 800 sudioni-
ka koji će održati 400 različitih 

aktivnosti (predavanja, radio-
nica, tribina, izložbi postera). 
Osim na Sveučilištu u Osijeku, 
predavanja i radionice bit će 
održane u Đakovu, Našicama, 
Orahovici, Požegi, Slavonskom  
Brodu, Vinkovcima, Bakru te 
prvi put u 
inozemstvu (Dječji vrtić u 
Vilshofenu u Bavarskoj). Tako 
velik broj aktivnosti možemo 
zahvaliti izvrsnoj suradnji na-
ših znanstvenika i studenata s 
kolegama u 24 osnovne ško-

le, 13 srednjih škola i 10 dječ-
jih vrtića.
U ovogodišnji Festival znanosti 
zanimljivim predavanjem uve-
la nas je prof. dr. sc. Brigita Po-
pović s Fakulteta agrobioteh-
ničkih znanosti predavanjem 
naslovljenim „Mreže u inova-
cijama: uloga sveučilišta i alu-
mna u stvaranju inovacija“. Pri-
sutnima je govorila o važnosti 
povezivanja znanja, iskustava 
i resursa radi stvaranja novih 
ideja i projekata, umrežavanju 
na sveučilištima, povezivanju 
studenata, profesora i alumna 
koji kroz mreže razmjenjuju 
ideje, otvaraju prilike i stvaraju 
partnerstva.
Prof. dr. art. Robert Raponja, 
prorektor za međuinstitucij-
sku suradnju, nazočne je po-
zvao da posjete predavanja i 
radionice koje se održavaju do 
kraja tjedna (petka) na svim 
sastavnicama našeg Sveučili-
šta te uime Odbora Festivala 
znanosti osječkog Sveučilišta 
zahvalio na suradnji svim su-
dionicima u pripremi festival-
skih aktivnosti

Požegi, kadrovski i infrastruk-
turno, te očekujemo i veći broj 
studenata u budućnosti. Vjeru-
jem da znate kako je Fakultet 
za odgojne i obrazovne znano-
sti pokrenuo inicijalnu akredi-
taciju studija ranog i predškol-
skog odgoja u Požegi upravo 
zato što je na to uputila lokalna 
zajednica.”

Fakultet turizma i ruralnog ra-
zvoja u Požegi nedavno je otvo-
rio vrata novoizgrađene po-
livalentne sportske dvorane 
čime je napravljen važan isko-
rak u promicanju sporta, 
zdravlja i zajedništva među 
studentima.
Alumni FTRR-a iskoristit će ovu 
priliku za pokretanje inicijative 
koja će povezati bivše i sadaš-
nje studente kroz sport i in-
spirativne životne priče. Nova 
sportska dvorana, opremljena 
najmodernijom opremom, po-
stat će središte sportskih ak-
tivnosti na fakultetu. Važno je 

naglasiti da je sportski centar 
u potpunosti prilagođen oso-
bama s posebnim potrebama 
čime se osigurava inkluzivnost 
i dostupnost sportskih sadržaja 
svima. Uz dvoranu, uređeni su 
i vanjski sportski tereni čime se 
dodatno proširuju mogućnosti 
za rekreaciju i sportske aktiv-
nosti.
Alumni FTRR-a pozivaju sve 
alumni klubove iz Hrvatske na 
regionalno sportsko druženje u 
cilju stvaranja platforme za po-
vezivanje, razmjenu iskustava 
i promociju sportskih talenata 
proizašlih s FTRR-a. Događaj 
će, osim sportskih natjecanja, 
uključivati i panel-rasprave, 
izložbe i prezentacije na koji-
ma će se predstaviti uspješni 
alumni FTRR-a iz različitih po-
dručja. Poseban naglasak bit 
će stavljen na promociju sport-
skog turizma i zdravog načina 
života, u skladu s vizijom fakul-
teta.
Osim ulaganja u sportsku infra-

sokom obrazovanju u polju 
ekonomije (E4) u cilju snažni-
jeg povezivanja znanstvenih i 
stručnih napora Fakulteta s 
gospodarskom zajednicom.
U novi sastav Gospodarskog 
savjeta imenovani su:
l Ivan Jelušić, Orqa d. o. o. 

Osijek
l Anamarija Matić Kardoš, 

Grad Osijek
l Andrej Kopilaš, Slatinska 

banka d. d.
l Jozo Ljubičić, Žito d. d. 

Osijek
l Ivana Katavić Milardović, 

Osječko-baranjska župa-
nija

l Lejla Šehić Relić, DKolek-
tiv Osijek

l Ivan Sarić, HUP Osijek
l Ivica Škojo, Škojo d. o. o. 

Osijek
l Velimir Vilović, Nexe gru-

pa d. d. Našice.
Imenovanje novih članova 
Gospodarskog savjeta pred-
stavlja važan korak prema 
unaprjeđenju kvalitete ob-
razovanja i jačanju veza iz-
među akademske zajednice i 
gospodarstva.

strukturu, FTRR neprekidno 
radi na akademskoj podršci 
studentima. Nedavno je potpi-
san ugovor o dodjeli bespovrat-
nih sredstava s Ministarstvom 
poljoprivrede, šumarstva i ri-
barstva Republike Hrvatske u 
iznosu od 30.526,29 eura za sti-
pendiranje studenata stručnog 
prijediplomskog studija Enoga-
stronomija.
Te stipendije, u iznosu od 
1.327,23 eura po studentu, do-
dijeljene su redovitim studen-
tima druge i treće godine čime 
se izravno podupire njihov aka-
demski razvoj i budući dopri-
nos biotehničkim znanostima 
u Slavoniji, Baranji i Srijemu.
Važno je dodati da su već pot-
pisani sporazumi s uzornim 
sportskim klubovima, po-
put Ženskog košarkaškog 
kluba Plamen, za korištenje 
nove dvorane čime se osigu-
rava njezina maksimalna isko-
ristivost i dodatan doprinos lo-
kalnoj sportskoj zajednici.
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Poticanje poduzetničkog, proaktivnog djelovanja 
studenata na Fakultetu elektrotehnike, računarstva i 

informacijskih tehnologija Osijek kroz projekt Pro-student

FAKULTET ELEKTROTEHNIKE, RAČUNARSTVA I INFORMACIJSKIH TEHNOLOGIJA

Dominika CRNJAC MILIĆ, Denis 
PELIN i Emmanuel Karlo NYARKO

Fakultet elektrotehnike, ra-
čunarstva i informacijskih 
tehnologija (FERIT) Osijek 
u 2024. je godini svojim stu-
dentima otvorio poziv za pri-
javu inovativnih ideja pod 
nazivom Pro-student 2024. 
Na taj se način nastavlja po-
ticati studente na primjenu 
postojećih te stjecanje no-
vih znanja iz područja tehni-
ke i ekonomije. Za akadem-
sku godinu 2024./2025. bio je 
otvoren natječaj koji se sasto-
jao se od triju poziva:
l poziv za ideje s komerci-
jalnim potencijalom za koje 
je potrebno izraditi prototip 
i poslovni plan (KOMPOT po-
ziv)
l poziv za prezentacijski za-
nimljive makete (ZAPRO po-
ziv)
l poziv za znanstvene-istra-
živačke projekte (ZIPS poziv).
Za sva tri poziva ocjenjivale 
su se prijave ideja koje su po-
vezane s elektrotehnikom i/ili 
računarstvom. Svaki je poziv 
imao i neke specifične krite-
rije ocjenjivanja, primjerice: 
inovativnost ideje, jasnoća 
što ideja predstavlja, funkcio-
nalnost proizvoda, potencijal 
na tržištu i sl.
Studenti su bili slobodni pri-
javiti različite teme, a podrš-
ku u obliku mentoriranja mo-
gli su im pružiti i nastavnici 
svih kolegija. Studente se na 
taj način nastoji potaknuti na 
stjecanje dodatnih znanja i 
vještina. Sa svojim uradcima 
koje realiziraju kroz projekt 
mogu se natjecati i na drugim 
natječajima izvan instituci-

PROJEKTI 
SVEUČILIŠTA 
U OSIJEKU 
Predstavljamo 
projekte Fakulteta 
elektrotehnike, 
računarstva i 
informacijskih 
tehnologija i 
Filozofskog 
fakulteta, 
sastavnica 
Sveučilišta u 
Osijeku

Znanstvenoistraživačka djelatnost Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku od-
vija se kroz interne znanstvenoistraživačke 
projekte znanstveno/umjetničko-nastavnih 
sastavnica Sveučilišta, projekte Ministar-
stva znanosti i obrazovanja, Hrvatske za-
klade za znanost te druge znanstvenoistra-
živačke i stručne projekte na nacionalnoj i 
međunarodnoj razini. Ovi projekti provode 
se u okviru STEM područja znanosti (pri-
rodne znanosti, tehničke znanosti, biome-
dicina i zdravstvo, biotehničke znanosti), 
društveno-humanističkog (DH) područja 
(društvene znanosti, humanističke znano-
sti), kao i interdisciplinarnoga područja 
znanosti.
U prethodnim brojevima Sveučilišnoga gla-
snika upoznali smo vas s odobrenim pro-
jektima u okviru operativnog programa 
“Konkurentnost i kohezija”, iz područja 
istraživanja, tehnološkog razvoja i inovaci-
ja, financiranog sredstvima Europskog fon-
da za regionalni razvoj i Kohezijskog fonda. 
Predstavili smo projekte u okviru operativ-
nog programa “Učinkoviti ljudski potenci-
jali”, projekte Hrvatske zaklade za znanost 
– središnje institucije koja osigurava finan-
cijsku potporu temeljnim, primijenjenim i 
razvojnim znanstvenim istraživanjima – u 
okviru programa Istraživački projekti, Us-
postavni istraživački projekti, te projekte 

u okviru programa Razvoj karijera mladih 
istraživača – izobrazba novih doktora zna-
nosti. Također su predstavljeni projekti 
Agencije za mobilnost i programe Europske 
unije u okviru programa Erasmus+, najve-
ćega programa Europske unije za obrazova-
nje, osposobljavanje, mlade i sport.
U prethodnim brojevima Glasnika predstav-
ljen je i EUKI projekt kojemu je svrha poti-
canje klimatske suradnje unutar Europske 
unije radi ublažavanja emisija stakleničkih 
plinova. Također je po prvi put predstav-
ljen projekt u sklopu programa Horizon Eu-
rope Framework Programme (HORIZON) 
koji se provodi prema načelima Novog eu-
ropskog Bauhausa (NEB). Taj okvir povezu-
je znanost, tehnologiju i inženjerstvo s kul-
turom i umjetnošću, a temelji se na trima 
vrijednostima: održivosti, estetici i uključi-
vanju.
U ovom broju Sveučilišnoga glasnika pred-
stavljamo projekte Fakulteta elektrotehni-
ke, računarstva i informacijskih tehnologija 
te Filozofskog fakulteta, sastavnica Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku. FE-
RIT je u 2024. godini studentima otvorio 
poziv za prijavu inovativnih ideja u okviru 
projekta “Pro-student 2024.” radi potica-
nja poduzetničkog i proaktivnog djelova-
nja studenata te stjecanja novih znanja iz 
područja tehnike i ekonomije. Natječaj je 

obuhvaćao tri poziva: KOMPOT – za ideje s 
komercijalnim potencijalom za koje je po-
trebno izraditi prototip i poslovni plan; ZA-
PRO – za prezentacijski zanimljive makete; 
ZIPS – za znanstveno-istraživačke projekte. 
Koordinatori su provedbe projekta: prof. 
dr. sc. Dominika Crnjac Milić (KOMPOT), 
prof. dr. sc. Denis Pelin (ZAPRO), izv. prof. 
dr. sc. Emmanuel Karlo Nyarko (ZIPS). FE-
RIT također sudjeluje u provedbi projekta 
“PROPOWERNET – Distribucijska elektro-
energetska mreža s velikim udjelom aktiv-
nih kupaca”, koji je uspostavni istraživački 
projekt Hrvatske zaklade za znanost. Glavni 
cilj projekta je uspostava nove istraživačke 
grupe koja proučava upravljanje pogonom 
sustava aktivnih kupaca i distribucijske 
mreže. Voditelj je projekta izv. prof. dr. sc. 
Goran Knežević. Filozofski fakultet sudjelu-
je kao partnerska institucija u provedbi pro-
jekta “TELL: Europske knjižnice koje uče” 
u okviru programa Erasmus+. Koordinato-
rica je projekta prof. dr. sc. Sanjica Faletar. 
Glavna obveza partnera s Odsjeka za infor-
macijske znanosti Filozofskog fakulteta u 
Osijeku odnosi se na organizaciju druge ljet-
ne škole 2026. godine tijekom koje će se su-
dionici iz Hrvatske i inozemstva upoznati s 
Europskim strukturnim fondovima te usvo-
jiti znanja i vještine neophodne za njihovu 
učinkovitu primjenu.

je te sebe i svoja znanja tako 
promovirati. FERIT im daje 
potporu u obliku financira-
nja i edukacije. Koordinatori 
su provedbe projekta: prof. 
dr. sc. Dominika Crnjac Mi-
lić (KOMPOT poziv), prof. dr. 
sc. Denis Pelin (ZAPRO poziv) 
te izv. prof. dr. sc. Emmanu-
el Karlo Nyarko (ZIPS poziv).
Poduzeća iz okruženja kao 
partneri FERIT-a pružaju po-
dršku studentima pri realiza-
ciji prijavljenih ideja. Na taj 
se način daje prilika upozna-
vanja studenata s poslovnom 

praksom i potencijalnim po-
slodavcima. Razmjenjuju se 
vrijedna znanja i iskustva te 
jača interakcija.
Kao rezultat natječaja, za 
KOMPOT poziv prihvaćena 
su dva projekta te za ZAPRO 
poziv jedan projekt.
Potpisivanje ugovora o finan-
ciranju projekata s voditelji-
ma timova održano je 16. si-
ječnja 2025. godine. Ispred 
FERIT-a sa studentima je ugo-
vor potpisao dekan, prof. dr. 
sc. Tomislav Matić.
Prijavitelji su KOMPOT poziva:
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l Jelena Sinovčić (voditelji-
ca tima) i Juraj Anđal (član 
tima), prijediplomski struč-
ni studij, 3. godina, projekt: 
“Multi Funkcionalni Display 
za automobil (MFD)”
l Šimun Posavac (voditelj 
tima) i Domagoj Vukosavlje-
vić (član tima), prijediplom-
ski sveučilišni studij studij, 
1.godina, projekt: “Diet In-
tel”.
Prijavitelj je ZAPRO poziva:
l Nikola Lončar, diplomski 
sveučilišni studij, 2. godina, 
projekt: “Uređaj za pripremu 

napitaka/Cedevite”.
Studenti u zadanom roku tre-
baju dostaviti tehničku do-
kumentaciju, poslovni plan i 
prototipove proizvoda, odr-
žati prezentaciju o njihovoj 
funkcionalnosti kao i prezen-
taciju poslovnog plana za bu-
duću komercijalizaciju ve-
zanu uz poziv KOMPOT. Za 
poziv ZAPRO prijavitelj treba 
prezentirati maketu i njezinu 
funkcionalnost.
Vodeći se idejom da su po-
slovne prilike oko nas te ih 
samo treba prepoznati, kroz 

opisane pozive, FERIT na-
stoji studentima dati poti-
caj za samostalno i hrabro 
djelovanje izvan okvira pro-
pisanog školovanja. Nastoji 
poticati odgovornost prema 
radu i novim vrijednostima 
koje su sposobni ostvariti.
Nadamo se da će naši stu-
denti kroz realizaciju prijav-
ljenih ideja ostvariti značaj-
no umrežavanje s različitim 
stručnjacima te da će njiho-
vi rezultati biti prepoznati i 
izvan fakultetskog okruže-
nja.
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Erasmus+ projekt TELL: Europske knjižnice koje uče
FILOZOFSKI FAKULTET U OSIJEKU

Sanjica FALETAR

 l Nositelj projekta: Rumunj-
ska nacionalna udruga knjiž-
ničara i javnih knjižnica
 l Koordinatorica projekta u 
Osijeku: prof. dr. sc. Sanjica 
Faletar
 l Vrijednost projekta: 
400.000,00 eura
 l Razdoblje trajanja proved-
be projekta: 2024. – 2025.
 l Izvor financiranja: EU, Era-
smus+ program

Godine 2023. Vijeće Europe 
odobrilo je Preporuku o knjiž-
ničnom zakonodavstvu i poli-
tici u Europi (Preporuka CoE) 
u kojoj se opisuje suvremena 
vizija narodnih knjižnica kao 
ustanova čiji ciljevi podrazu-
mijevaju slobodu izražavanja, 
slobodan pristup informacija-
ma i demokratsko sudjelovanje 
građana, održivi razvoj, umjet-
nu inteligenciju te iznalaženje 
načina za rješavanje global-
nih i lokalnih izazova. Projekt 
Europske knjižnice koje uče 
(TELL – The Transforming Eu-
ropean Learning Libraries) po-
lazi od pretpostavke da je po-
trebno promovirati navedena 
načela i ciljeve te ih prevoditi 
u svakodnevne prakse u knjiž-
nicama kako bi postale ključ-
ni akteri suvremene informa-
cijske politike. A kako bi se to 

FERIT-ov doprinos rješavanju izazova u energetici: 
Projekt PROPOWERNET – Distribucijska elektroenergetska 

mreža s velikim udjelom aktivnih kupaca

FAKULTET ELEKTROTEHNIKE, RAČUNARSTVA I INFORMACIJSKIH TEHNOLOGIJA

Goran KNEŽEVIĆ,  
Nemanja MIŠLJENOVIĆ,  

Danijel TOPIĆ i Dino ŽILIĆ

U sklopu provedbe projekta 
nabavljena je potrebna raču-
nalna oprema, akademske li-
cencije za softvere, a uspješ-
no su završena i četiri stručna 
usavršavanja za članove istra-
živačke grupe. Zaposlena su tri 
doktoranda te su izrađena četi-
ri doktorska rada. Istraživačka 
grupa sastoji se od deset istra-
živača s FERIT-a.

 lVoditelj projekta i grupe: 
izv. prof. dr. sc. Goran Kne-
žević
 lČlanovi projektne istraži-
vačke grupe:
 l izv. prof. dr. sc. Goran Kne-
žević
 l izv. prof. dr. sc. Danijel To-
pić
 l izv. prof. dr. sc. Krešimir 
Fekete
 ldr. sc. Mario Primorac
 ldr. sc. Matej Žnidarec
 ldr. sc. Ružica Klaić
 ldr. sc. Nemanja Mišljenović
 lHeidi Adrić, univ. mag. ing. 
el.
 lMarina Dubravac, univ. 
mag. ing. el.

 lSanja Kelemen, univ. mag. 
ing. el.
 lRazdoblje trajanja pro-
jekta: 1. 1. 2021. – 31. 12. 
2025.
 lUkupna vrijednost pro-
jekta: 208.617,00 eura
 lFinanciranje: Hrvatska za-
klada za znanost

Fakultet elektrotehnike, raču-
narstva i informacijskih teh-
nologija Osijek (FERIT) provo-
di niz znanstvenoistraživačkih 
aktivnosti usmjerenih na ra-
zvoj inovacija i stvaranje prak-
tičnih rješenja koja doprinose 
dobrobiti zajednice, održivosti 
i rješavanju aktualnih izazova 
u energetici.
Jedna od takvih aktivnosti jest 
projekt PROPOWERNET – 
Distribucijska elektroener-
getska mreža s velikim udje-
lom aktivnih kupaca. Riječ 
je o uspostavnom istraživač-
kom projektu Hrvatske zakla-
de za znanost kojemu je glavni 
cilj uspostava nove istraživač-
ke grupe koja će proučavati 
upravljanje pogonom sustava 
aktivnih kupaca i distribucijske 
mreže.
Ostali ciljevi projekta uključu-
ju izradu simulacijskih mode-
la za analizu međudjelovanja 
distribucijske mreže i sustava 
aktivnih kupaca te razvoj opti-
mizacijskih algoritama za odre-
đivanje optimalnog pogona 
uređaja aktivnih kupaca i dis-
tribucijske mreže u različitim 
kontekstima.

Proizvodnja električne ener-
gije iz većine elektrana na ob-
novljive izvore energije (OIE) 
uglavnom je promjenjiva i ne-
predvidiva što otežava plani-
ranje pogona, održavanje sta-
bilnosti sustava i osiguranje 
kvalitete električne energije. 
Masovna integracija takvih po-
strojenja dodatno naglašava 
navedene izazove. Integraci-
jom elektrana na OIE pasivni 
kupci električne energije po-
staju kupci s vlastitom proi-
zvodnjom, tj. aktivni kupci.
Distribucijska mreža na koju 
je priključen velik broj aktiv-
nih kupaca suočava se s novim 
izazovima, ali i dodatnim pri-
likama za napredno vođenje 

i upravljanje. Kako bi se spri-
ječili problemi uzrokovani ne-
dostatkom koordinirane stra-
tegije, projektna istraživanja 
usmjerena su na upravljanje 
sustavima aktivnih kupaca in-
tegrirajući dodatne elemente 
poput pohrane energije, elek-
tričnih vozila i upravljive po-
trošnje u jedinstvenu i učinko-
vitiju cjelinu.
Razvoj sustava upravljanja 
energijom aktivnih kupaca slo-
žen je i multidisciplinaran pro-
ces koji zahtijeva razmatranje 
više ključnih aspekata. Uspo-
stavljena istraživačka grupa 
proučava upravljanje pogo-
nom kroz četiri aspekta:
maksimizacija zarade aktivnog 

kupca sudjelovanjem na ener-
getskom tržištu i tržištu po-
moćnih usluga
optimizacija pogona distribu-
cijske mreže radi smanjenja 
gubitaka i održavanja poželj-
nih strujno-naponskih prilika
smanjenje utjecaja na kvalitetu 
električne energije
održavanje naponske i fre-
kvencijske stabilnosti mreže u 
slučaju priključenja većeg bro-
ja aktivnih kupaca.
Projektno istraživanje odnosi 
se na razvoj naprednih algori-
tama i modela u cilju pobolj-
šanja učinkovitosti i stabilno-
sti elektroenergetskog sustava. 
Na temelju dobivenih rezulta-
ta planirana je izrada sedam 

znanstvenih radova za među-
narodne časopise te objava 
najmanje 12 radova na među-
narodnim konferencijama.

Trenutačno ostvareni rezul-
tati projekta uključuju:
l 10 znanstvenih radova 
objavljenih u međunarodnim 
znanstvenim časopisima i
l 21 rad objavljen na među-
narodnim znanstvenim konfe-
rencijama.

Razvijeni su i sljedeći algori-
tmi i modeli:

l programski kod optimizacij-
skog modela aktivnog kupca 
za davanje ponuda na energet-
skom tržištu
l algoritam za optimizaciju 
pogona distribucijske mreže s 
priključenim aktivnim kupci-
ma
model za analizu naponske sta-
bilnosti mreže s velikim udje-
lom aktivnih kupaca
l programski kod za određi-
vanje položaja aktivnih filtera 
za unaprjeđenje kvalitete elek-
trične energije
l model za analizu frekvencij-
ske stabilnosti mreže
l programski kod aktivnog 
kupca za pružanje pomoćnih 
usluga u elektroenergetskom 
sustavu
l računalni simulacijski mo-
del za analizu međudjelovanja 
distribucijske mreže i aktivnog 
kupca u kontekstu kvalitete 
električne energije.

ostvarilo, knjižnice moraju 
preusmjeriti svoj fokus s osi-
guravanja pristupa knjigama i 
drugim izvorima informacija 
(tiskanim i elektroničkim) na 
sljedeće aktivnosti:

l promicanje sudjelovanja gra-
đana u razvoju demokrat-
skog društva

l podupiranje društvene 
uključenosti

l prepoznavanje lokalnih po-
treba i promicanje UN-ovih 
ciljeva održivog razvoja u lo-
kalnim zajednicama

l poticanje razumijevanja i ko-
rištenja alata umjetne inteli-
gencije među svim slojevima 
stanovništva

l razvijanje otpornosti knjiž-
nica i njihove sposobnosti da 
se suoče s nepredviđenim 
događajima poput pandemi-
ja i drugih katastrofa

l razvijanje sposobnosti knjiž-
ničnog osoblja za osigura-
vanje raznovrsnih izvora 
prihoda kao što su europski 
strukturni fondovi i lokalna 
uprava zadužena za socijal-
nu politiku.

Budući da se knjižnice u poje-
dinim europskim zemljama, 
uključujući i Republiku Hrvat-
sku, suočavaju s brojnim izazo-
vima pri ostvarivanju navede-
nih ciljeva, a među kojima se 
posebno ističu potreba za stal-

nim razvojem vještina i kompe-
tencija knjižničara te nedostat-
no financiranje na nacionalnoj 
i lokalnoj razini, u okviru TELL 
projekta planiraju se organizi-
rati međunarodne ljetne škole 
i drugi oblici osposobljavanja i 
poučavanja knjižničara na na-
cionalnim razinama te razno-
vrsne aktivnosti senzibilizacije 
donositelja odluka i građana o 
navedenim zadaćama narodnih 
knjižnica u suvremenim druš-
tvima.
U projektu TELL, koji financi-
ra Europska unija u okviru pro-
grama Erasmus+ s 400.000,00 
eura, iz Hrvatske sudjeluju Od-
sjek za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Osijek i 
Hrvatsko knjižničarsko društvo 
te niz visokoškolskih ustano-
va i organizacija civilnog druš-
tva iz Rumunjske (Rumunjsko 
knjižničarsko društvo ujedno je 
i glavni nositelj projekta), Fran-
cuske, Italije, Portugala, Grčke i 
Bugarske.
Glavna obveza partnera s Od-
sjeka za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta u Osijeku 
vezana je uz organizaciju druge 
ljetne škole 2026. godine (prva 
će se organizirati tijekom 2025. 
u Grčkoj) na kojoj će se sudio-
nici iz zemlje i inozemstva upo-
znati s Europskim strukturnim 
fondovima te usvojiti znanja i 
vještine neophodne za njihovu 
uporabu.
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Od znanja do karijere: FERIT 2024./2025.
Dino ŽILIĆ

Tijekom akademske godine 
2024./2025. FERIT je organizi-
rao niz događanja usmjerenih 
na stjecanje dodatnih znanja i 
vještina, umrežavanje stude-
nata s poslodavcima te promo-
ciju STEM-a u široj zajednici.
Akademska godina započe-
la je 1. i 2. listopada 2024. go-
dine šestim DOVIK-om – Da-
nom otvorenih vrata i Danom 
karijera. Tijekom dva dana 33 
tvrtke iz područja IT-a, raču-
narstva i elektrotehnike pred-
stavile su studentima moguć-
nosti za prakse i zapošljavanje. 
Održano je 28 predavanja, 4 
radionice, 2 panel rasprave 
i predavanje alumni udruge 
AMA-FERIT o osobnom bren-
diranju.
Neposredno nakon DOVIK-a, 3. 
listopada 2024. godine, održan 
je 4. LABUS sajam — znan-
stveno-edukativni događaj s 
ciljem popularizacije STEM-
a među učenicima osnovnih 
i srednjih škola te u široj jav-
nosti. Sajam je okupio više od 

MANIFESTACIJE i FESTIVALI na  
PTFOS-u u akademskoj godini 2024./2025.

Ivana LAUŠ

Organizacija međunarodnih i 
domaćih znanstvenih i struč-
nih skupova vrlo je bitan odsje-
čak promocije znanosti i struke 
kao i same institucije. Prehram-
beno-tehnološki fakultet Osijek 
(PTFOS) već dugi niz godina 
organizator je međunarodnih 
znanstveno-stručnih skupo-
va “Ružičkini dani”, “Hra-
nom do zdravlja”, “Braš-
no-Kruh”, “Food Industry 
By-Products”, “Voda za 
sve”, zatim međunarodne stu-
dentske ”GREEN” konferen-
cije i “Dana mladih istraži-
vača”. Također, suorganizator 
je i međunarodnog Kongresa 
o pčelarstvu i pčelinjim pro-
izvodima, a od 2023. godine i 
organizator Europske GREEN 
konferencije (EGC).
Također, PTFOS svake godine 
sudjeluje u organiziranju ra-
zličitih događanja za opću po-
pulaciju (predavanja, tribina i 
radionica). Da je PTFOS atrakti-
van i da pruža zanimljivo osmi-
šljene radionice i predavanja, 
svjedoči i brojka od preko 1000 
posjetitelja svih dobi koji sva-
ke godine zakorače na PTFOS 
u vrijeme spomenutih događa-
nja. Cilj je navedenih aktivno-
sti približiti znanost javnosti, 
odnosno informirati javnost 
o aktivnostima i rezultatima u 
područjima znanosti kojima se 
Fakultet bavi, poboljšati javnu 
percepciju znanstvenika te mo-
tivirati mlade ljude za istraži-
vanje i stjecanje novih znanja. 
U sklopu toga od 17. do 21. 2. 
2025. organizirana je, osmi 
put, “Škola kemije na PTF-
u” za učenike trećih razreda 
osječkih gimnazija. Kao i rani-
jih godina, radionice su obu-
hvaćale zanimljive pokuse koje 
su učenici samostalno izvodi-
li pod nadzorom nastavnica, 
asistenata i tehničkog osoblja 
PTFOS-a. Također, dana 12. 

prosinca 2024. održana je i 
8. Noć znanosti na PTFOS-u 
gdje su profesori i asistenti sa 
studentima osmislili i ove godi-
ne niz zanimljivih i poučnih ra-
dionica koje su ponajprije bile 
namijenjene učenicima sred-
njih škola, mogućim budućim 
studentima PTFOS-a i mladim 
znanstvenicima, a i široj jav-
nosti. Srednjoškolci iz Osije-
ka i okolnih gradova uživali su 
u istraživanju, učenju i druže-
nju sudjelujući u nizu interak-
tivnih radionica koje su spojile 
znanost i zabavu. Događanje je 
podržalo Ministarstvo znano-
sti, obrazovanja i mladih Repu-
blike Hrvatske, a cilj je bio ja-
san: približiti znanost mladima 
i pokazati koliko ona može biti 
fascinantna, izazovna i uzbud-
ljiva. Ukupno je održano osam 
različitih radionica koje su bile 
prilika da učenici steknu nova 
znanja, razviju vještine i proši-
re svoje horizonte.
U listopadu 2024. godine PT-
FOS je sudjelovao i na 2. Fe-
stivalu održivosti koji se u or-
ganizaciji Sveučilišta u Splitu 
i Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku održan u 
Splitu. To je događaj koji je pro-
izišao kao rezultat dugogodiš-
nje suradnje znanstvenika i na-
stavnika tih dvaju sveučilišta. 
Festival okuplja brojne sudio-
nike i posjetitelje radi podiza-
nja svijesti o važnosti postiza-
nja ciljeva održivog razvoja te 

predstavljanja inovativnih rje-
šenja koja mogu doprinijeti 
održavanju ravnoteže ekološ-
kih, gospodarskih, društvenih i 
drugih sustava. PTFOS je aktiv-
no sudjelovao na Festivalu gdje 
je predstavio niz svojih inova-
tivnih proizvoda. U “slatkom 
programu” proizvoda PTFOS-a 
predstavljene su tri vrste krem 
proizvoda s visokim udjelom 
lješnjaka (50 %) i smanjenim 
udjelom šećera (30 %) i to mli-
ječni te oni s dodatkom kakaa 
i rogača. Nadalje, predstavlje-
ne su također karamele iz mi-
krovalne pećnice, karamelizi-
rane kokice te sljezovi kolačići. 
Osim toga, predstavljena su i 
dva proizvoda, voćno vino i 
voćni ocat, od sibirske borovni-
ce. Predstavljen je i vinski ocat 
od graševine, najznačajnije vin-
ske sorte istočne kontinentalne 
Hrvatske te voćno vino od tra-
dicionalnih hrvatskih sorti ja-
buka koje su (kao i proizvode 
od sibirske borovnice) proizve-
li studenti PTFOS-a. Dodatno, 
posjetitelji su imali priliku vi-
djeti izradu destiliranog džina 
te uživati u pripremi koktela na 
bazi džina čime je Fakultet po-
kazao svoju kreativnost i inova-
tivnost u području prehrambe-
ne tehnologije. Prikaz tradicije 
obogaćen je posluživanjem šlji-
vovice koju su izradili studenti 
PTFOS-a. Još jedna važna sku-
pina inovativnih proizvoda na-
stalih u laboratorijima PTFOS-a 

koja je predstavljena na festiva-
lu i za koju su posjetitelji poka-
zali poseban interes jesu i pri-
rodni kozmetički proizvodi na 
bazi dragocjenih sastojaka iz 
ljekovitog bilja.
U akademskoj godini 
2024./2025. PTFOS je bio i glav-
ni organizator festivala koji uk-
ljučuje ocjenjivanje meda, piva 
i rakija “Festival meda, piva 
i rakije”. U suradnji s drugim 
ustanovama i organizacijama, 
PTFOS nastoji promicati doma-
će proizvođače i poticati visoke 
standarde kvalitete u prehram-
beno-tehnološkom sektoru. 
Festival je održan 14. prosinca 
2024. u Gospodarskom centru 
u Osijeku. Osim proglašenja 
pobjednika natjecanja i ocje-
njivanja piva, meda i jakih al-
koholnih pića, Festival je imao 
za cilj promociju domaćih pro-
izvođača, poticanje očuvanja 
tradicije i edukaciju potrošača. 
Program festivala uključivao je 
dodjelu priznanja, prezentaci-
je sponzora, tematska preda-
vanja te mogućnost promovira-
nja i prodaje proizvoda.

Ocjenjivanje meda
Natjecanja pčelara u ocjenjiva-
nju kvalitete meda manifestaci-
je su stručnog i promidžbenog 
karaktera gdje se natječu pčela-
ri, za ocjenu izvrsnosti meda, 
te kvalitete vlastitog rada. Ovo-
godišnje, 29. po redu, Ocjenji-
vanje kvalitete sortnih vrsta 

meda u Hrvatskoj nacionalno 
je ocjenjivanje kvalitete meda 
koje se organizira u cilju podi-
zanja kvalitete i promidžbe hr-
vatskog meda i popularizacije 
konzumacije meda.

Ocjenjivanje piva
Pivo pripada sektoru prehram-
bene industrije, zastupljeno je 
svuda u svijetu i konzumira ga 
veliki dio svjetskog stanovniš-
tva. Usto, pivo je marketinški 
na visokoj razini, ali potrošači 
ipak imaju preferencije. Upra-
vo takvim događajem nastav-
ljamo doprinositi prepoznat-
ljivosti proizvođača piva na 
području Republike Hrvatske i 
kvaliteti njihovih proizvoda.

Ocjenjivanje rakija
PTFOS također organizira 20. 
ocjenjivanje kvalitete rakija i 
ostalih alkoholnih pića. Jaka 
alkoholna pića dio su sektora 
prehrambene industrije, zastu-
pljena su svugdje u svijetu te ih 
konzumira velik dio svjetskog 
stanovništva. Upravo takvim 
događajem nastavljamo dopri-
nositi prepoznatljivosti proi-
zvođača jakih alkoholnih pića 
na području Republike Hrvat-
ske i kvaliteti njihovih proizvo-
da.
Među ostalim, u akademskoj 
2024./2025. godini održan je 
i Međunarodni znanstveno-
stručni skup 20. Ružičkini dani 
“Danas znanost – sutra indu-

strija”
Od 18. do 20. rujna 2024. go-
dine u Vukovaru je uspješno 
održan međunarodni znan-
stveno-stručni skup 20. Ru-
žičkini dani, u čast velikom 
hrvatskom znanstveniku i no-
belovcu Lavoslavu (Leopoldu) 
Ružički. To iznimno događa-
nje, koje od 1978. godine oku-
plja znanstvenu zajednicu, ove 
je godine ponovno zasjalo u 
svojem punom sjaju, proslav-
ljajući četiri desetljeća uspjeha 
u promicanju znanosti i njezi-
na povezivanja s industrijom. 
Skup je održan pod već pre-
poznatljivim sloganom “Danas 
znanost – sutra industrija” koji 
simbolizira dugogodišnju misi-
ju skupa: poticanje prijenosa 
znanstvenih otkrića u industrij-
sku praksu koji je davno upra-
vo Lavoslav Ružička uvijek isti-
cao.
U sklopu 20. Ružičkinih dana 
održan je i 9. susret mladih ke-
mičara te, po prvi put, I. skup 
laboratorijskih tehničara. Prvi 
skup laboratorijskih tehničara 
(I. SLT) prepoznat je kao klju-
čan jer nedostaju slična doga-
đanja koja bi okupila kemijske 
tehničare. Na Ružičkinim dani-
ma sudjelovalo je ukupno 182 
sudionika, dok je 9. susret mla-
dih kemičara okupio 13 mento-
ra i 38 učenika, uz 19 usmenih 
priopćenja. Na prvom Skupu 
laboratorijskih tehničara su-
djelovalo je 42 sudionika. Pro-
gram 20. Ružičkinih dana bio 
je bogat i raznolik, obuhvaćaju-
ći devet plenarnih predavanja, 
11 usmenih izlaganja te 107 po-
sterskih priopćenja koja su bila 
raspoređena u nekoliko sekcija. 
U sklopu 20. Ružičkinih dana 
održana je i inovativna izložba 
pod imenom “Kemija osjeća-
ja” koja je na jedinstven i stru-
čan način predstavila kemijske 
strukture ključnih ljudskih hor-
mona, obogaćene zanimljivim i 
duhovitim opisima njihova dje-
lovanja na ljudski organizam.

TEMA BROJA

Meet the Mainframers s pred-
stavnicima vodećih tvrtki, sve-
čano predstavljanje akademije 
te okrugli stol o karijernim pri-
likama u tom području.
29. studenoga 2024. godine 
održan je Dan doktorskih 
studija, gdje su sudionici slu-
šali izlaganja doktoranada i 
sudjelovali u panel diskusiji o 
mogućnostima koje donose 
doktorski studiji.
Od 10. do 14. veljače 2025. go-
dine održan je FERIT.AIxpe-
rience 2025, petodnevni 
događaj posvećen umjetnoj in-
teligenciji. Program je obuhva-
tio 8 predavanja, 4 radionice 
na kojima su sudionici razvija-
li različita AI rješenja te panel 
raspravu “AI i budućnost obra-
zovanja”.
U sklopu promocije mobilno-
sti, 25. veljače 2025. godine 
studenti su sudjelovali na FE-
RIT-ovom INFO DANU, na 
kojem su predstavljeni progra-
mi mobilnosti i iskustva stude-
nata koji su boravili na inoze-
mnim sveučilištima.
FERIT je u suradnji sa Zajed-
nicom tehničke kulture OBŽ, 

Fakultetom primijenjene ma-
tematike i informatike te III. 
gimnazijom Osijek 27. i 28. ve-
ljače 2025. godine organizirao 
32. Zimsku školu informati-
ke za učenike srednjih škola. 
Učenici su sudjelovali u radio-
nicama osmišljenima za razvoj 
budućih STEM stručnjaka.
Dana 24. travnja 2025. godine 
obilježen je Girls in ICT Day, 
s ciljem poticanja djevojaka 
na karijere u ICT sektoru. Pro-
gram “Šetnja FERIT-om: Korak 
po korak do karijere” omogu-
ćio je učenicama osnovnih i 
srednjih škola da se upoznaju 
s karijernim prilikama u ICT-
u kroz druženje s FERIT-ovim 
znanstvenicama i profesorica-
ma te predstavnicama tvrtki iz 
IT sektora.
Uz sve navedeno, tijekom cije-
le godine na FERIT-u se provo-
de brojne aktivnosti — projek-
ti, inicijative i natjecanja koja 
pridonose kvaliteti studiranja. 
Kroz suradnju s tvrtkama i aka-
demskom zajednicom, FERIT 
kontinuirano ulaže u razvoj 
znanosti i inovacija, kako na fa-
kultetu tako i u široj zajednici.

900 posjetitelja, a program je 
uključivao 29 radionica i 28 
prezentacija na izložbenim 
štandovima te u predavaonica-
ma i laboratorijima.
Od 16. do 18. listopada 2024. 
godine organizirana je še-
sta međunarodna znanstve-
na konferencija Internatio-
nal Conference on Smart 
Systems and Technologies 
2024 (SST). Okupila je znan-
stvenike i stručnjake koji se 
bave teorijom i praksom na-
prednih sustava i tehnologija 
u području elektrotehnike, ra-
čunarstva i informacijskih teh-
nologija. Trodnevni program 
uključivao je 9 tematskih sesi-
ja, 3 specijalizirane sesije, 2 po-
zvana predavanja i PhD forum 
za mlade istraživače.
15. studenoga 2024. godine or-
ganiziran je Mainframe dan, 
kojim je obilježeno pokretanje 
FERIT Mainframe akademi-
je u suradnji s tvrtkama IBM i 
CROZ — prve takve inicijative 
u regiji usmjerene na obrazo-
vanje stručnjaka za mainfra-
me tehnologije. Za studente je 
održana radionica, druženje 
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Odjel za biologiju i  
Tjedan mozga – veza koja traje!

ODJEL ZA BIOLOGIJU

Senka BLAŽETIĆ i Martina VARGA

Odjel za biologiju i ove je godine 
sudjelovao kao suorganizator 
24. Tjedna mozga koji se odr-
žao od 10. do 16. ožujka 2025. 
godine u Osijeku. Kroz teme 
ovogodišnjeg Tjedna mozga: 
umjetna inteligencija, neuro-
filozofija i utjecaj digitalizacije 
na mentalno zdravlje, poseban 
naglasak stavljen je na razumi-
jevanje upotrebe tehnologije u 
svakodnevnom životu i njezi-
na utjecaja na ponašanje, ljud-
sku psihu i društvene odnose. 
Studenti i djelatnici Odjela za 
biologiju, osim kao volonteri 
i suorganizatori, aktivno su se 
uključili s pet zanimljivih pre-
davanja i pet radionica nami-
jenjenih učenicima osnovnih 
i srednjih škola. Sudionici su 
imali priliku kroz interaktivne 
metode istražiti kako funkcioni-
ra mozak, kako računala “uče”, 
kako doživljavamo ljepotu te ot-
kriti laže li ChatGPT. Među naj-
upečatljivijim radionicama ista-
knule su se “Mala škola velikih 
vještina” i “Poruke bez povrat-

Biolozi u službi održivosti: 
Odjel za biologiju na  
Eco City Waste Festu

Martina VARGA

Odjel za biologiju Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku sudjelovao je na ovogodiš-
njem Eco City Waste Festu koji 
okuplja zajednicu oko važnih 
tema održivosti, recikliranja i 
kreativnog pristupa otpadu. 
Otvorenju festivala nazočile su 
pročelnica Odjela za biologi-
ju izv. prof. dr. sc. Tanja Žuna 
Pfeiffer i zamjenica pročelni-
ce za znanstveno-istraživač-
ku djelatnost doc. dr. sc. Ani-
ta Galir. Pod motom Biolozi u 
službi održivosti pripremljen 
je raznolik interaktivni sadržaj 
za djecu i odrasle u cilju pribli-
žavanja prirodnih procesa raz-

Jubilejska godina u  
znaku festivala na KBF-u

Antonija PRANJKOVIĆ

Katolički bogoslovni fakultet u 
Đakovu sudjeluje, organizira i 
suorganizira nekoliko festiva-
la i manifestacija tijekom 2025. 
godine.
Aktivni je sudionik Festivala 
znanosti koji se u 2025. godini 
održava od 5. do 10. svibnja na 
temu Mreže. U sklopu ovoga 
događanja, 7. i 8. svibnja 2025. 
godine u Srednjoj Elektroteh-
ničkoj i prometnoj školi Osijek 
i OŠ Vijenac Osijek dr. sc. Ivan 
Benaković održat će tribinu i 
predavanje naslovljeno “Kako 
stvarati mrežu ljudi danas i 
pronaći ljubav svog života?”. 
Prof. dr. sc. Šimo Šokčević sa 
skupinom studenata KBF-a 
7. svibnja organiziraju online 

MANIFESTACIJE,  
FESTIVALI I DOGAĐANJA  

NA ODJELU ZA KEMIJU
Kasandra ŠINCEK

II. ECO CITY WASTE FEST

U petak i subotu, 11. i 12. trav-
nja 2025. godine održan je II. 
ECO CITY WASTE FEST na ko-
jem je sudjelovao i Odjel za ke-
miju – drugi Festival otpada u 
Hrvatskoj koji je okupio zajed-
nicu oko važnih tema održi-
vosti, recikliranja i kreativnog 
pristupa otpadu.
Odjel za kemiju sudjelovao je 
u bogatom programu te su stu-
denti, s profesorima i asisten-
tima, pružili posjetiteljima pri-
liku da zavire u svijet kemije 
kroz zanimljive pokuse.
Na našem štandu posjetitelji 
su:
l isprobavali prirodni pH in-
dikator od crvenog kupusa 
testirajući različite kućanske 
tvari poput octa, sode, limu-
nova soka i deterdženata
l upoznali se s osnovnim na-
čelima filtracije vode kroz 
praktičan pokus
l izrađivali vlastitu bioplasti-
ku – održivu alternativu kon-
vencionalnoj plastici.
Festival je ponudio niz interak-
tivnih sadržaja – od radionica i 
degustacija, do suradnji s hit-
nim službama, školama i struč-
njacima – u cilju promicanja 
konkretnih i svakodnevno pri-
mjenjivih održivih navika.

MJESEC VODE

Dana 20. ožujka 2025. godine 
održana je javna tribina Voda 
& Unios na kojoj je pročelnica 

ka”, radionice studenata sveuči-
lišnog diplomskog studija Biolo-
gija i kemija; smjer nastavnički 
pod mentorstvom izv. prof. dr. 
sc. Irene Labak. Prva je imala za 
cilj razviti svijest kod učenika o 
stresu i njegovu utjecaju na tije-
lo i emocije, ali i osposobiti ih za 
prepoznavanje stresnih situaci-
ja te primjenu različitih tehnika 
suočavanja sa stresom. Druga 
radionica “Poruke bez povrat-
ka” usmjerena je na podizanje 
svijesti o rizicima dijeljenja pri-
vatnih sadržaja na internetu. 
Kroz konkretne primjere i vo-
đene rasprave učenici su učili 
kako se odgovorno ponašati u 
online prostoru, zaštititi svoju 
privatnost i izbjeći moguće opa-
snosti digitalnog doba.

Predavanja

l izv. prof. dr. sc. Irena Labak 
- “Petruška, Pinokio i AI u 
mom razredu”
l Iona Hlaj – ”Dna.exe”
l Lovrić Klara – “Neuroeste-
tika i pristranost lijepomu 
– kako mozak doživljava lje-
potu?”

l Jahaj Erona – ”Tempus vo-
lat, mens sat”
l Tamara Špoljarić - ”Prvo is-
peci pa reci”

Radionice

l Matija Karapetrić – ”Tko tu 
kome laže?”
l Viktorija Ćurila, mag. educ. 
biol. et chem., Lovro Mihajlo-
vić, mag. educ. biol. et chem. – 
”Ne ometaj me dok mislim”
l Lora Krčmar, Leonarda Su-
dar – ”Supermozak: Kako 
naš mozak upravlja svim su-
per snagama!”
l Antea Dražetić, Ivana Jago-
dić, Tea Gutić, mag. educ. biol. 
et chem. – ”Poruke bez po-
vratka”
l Lea Horvat, Petra Tomljano-
vić, izv. prof. dr. sc. Irena La-
bak – ”Mala škola velikih vje-
ština”
U iščekivanju idućeg Tjedna 
mozga nastavljamo s organiza-
cijom popularnoznanstvenih 
događanja tijekom cijele godi-
ne, a svi zainteresirani mogu 
pratiti najave na službenim 
stranicama Odjela.

gradnje i kruženja tvari. Štand 
Odjela, koji su postavile članice 
Povjerenstva za popularizaciju 
znanosti u suradnji sa studen-
tima, pozvao je sve naraštaje 
da zavire u skriveni svijet glji-
va, mikroorganizama i ekološ-
kih procesa.
Kroz niz aktivnosti posjetitelji 
su imali priliku istražiti proce-
se razgradnje biootpada, upo-
znati gljive koje razgrađuju pla-
stiku i stvaraju biorazgradive 
ambalažne materijale te otkri-
ti čudesnu podzemnu surad-
nju biljaka i mikoriznih gljiva. 
Prikaz biootpada, komposta i 
mikroskopskih preparata omo-
gućio je uvid u nevidljive, ali 
ključne procese koji omogu-
ćuju kruženje hranjivih tvari 

u prirodi i održivost prirodnih 
ekosustava. Posebnu pozor-
nost izazvala je interaktivna 
igra čišćenja ekosustava i raz-
vrstavanja otpada kojom su po-
sjetitelji aktivno učili o važnosti 
pravilnog gospodarenja otpa-
dom i kruženju hranjivih tva-
ri. Kreativni zadatci poticali su 
maštu najmlađih, ali i potvrdili 
da su ekološka rješenja mogu-
ća kada razumijemo prirodu i 
njezine mehanizme. Sudjelova-
njem na Eco City Waste Festu 
Odjel za biologiju još je jednom 
potvrdio svoju predanost pro-
micanju održivosti i populari-
zaciji znanosti pokazujući da 
biologija, osim što objašnjava 
svijet oko nas, nudi i konkretna 
rješenja za izazove budućnosti.

chat na temu “Mreže misli – Fi-
lozofija i teologija online”.
KBF u Đakovu ponosni je su-
organizator Festivala održivo-
sti koji će se održavati u rujnu 
2025. godine, a čija je ovogo-
dišnja tema “Baština”. Dana 
19. rujna Đakovo će biti doma-
ćin događanjima festivala u ci-
lju promicanja svijesti o važ-
nosti kulturne baštine kroz 
primjenu suvremenih tehno-
logija i digitalnih alata te poti-
canje interdisciplinarnog pri-
stupa koji povezuje povijest, 
umjetnost, religiju i digitalne 
medije. Udruga bivših stude-
nata “Alumni KBF DJ” aktiv-
no je uključena u organizaciju 
đakovačkih događanja koja će 
obuhvatiti razgledavanje po-
vijesnih, kulturnih i religijskih 
sadržaja te radionice “Stro-

ssmayerov muzej – pričamo 
priče kroz slike” (voditeljica: 
Irena Ivkić, kustosica), “Deta-
lji sakralne baštine” (voditelji: 
Mr. sc. Dario Hrga, Mihael Kel-
bas), “Digitalna evangelizacija 
i kulturna baština – tradicija i 
suvremenost” (voditelj: Dr. sc. 
Nikola Palac) te “Strossmaye-
rova vizija znanja - baština u 
digitalnom dobu” (voditelji: 
Dr. sc. Ivan Zubac, Ankica Lan-
deka).
Također, u rujnu se svake go-
dine održava susret svih sveće-
nika Đakovačko-osječke nadbi-
skupije. Ove godine trodnevno 
događanje od 17. do 19. rujna 
bit će na temu “Odgovor Crkve 
na migracije”.
U 2025. godini Fakultet na po-
seban način obilježava jubi-
lejsku godinu nade te će tom 
prigodom biti organizirana tri 
događanja. Predavanje prof. 
dr. sc. Krešimira Šimića na 
temu “Što traži nadu?” održa-
no je 2. travnja 2025. godine, 
a drugo predavanje održao je 
prof. dr. sc. Tonči Matulić na 
temu “Kršćanska nada u ozrač-
ju bezumnog mozganja”. Kao 
posljednje događanje 11. lipnja 
bit će organizirana filmska ve-
čer s analizom i kritikom prof. 
dr. sc. Irene Sever Globan.

Odjela za kemiju izv. prof. dr. 
sc. Elvira Kovač-Andrić sudje-
lovala u raspravi o tome kako 
podići svijest o važnosti oču-
vanja i održivog upravljanja 
vodnim resursima.

MUZZA

Dana 14. i 15. ožujka 2025. go-
dine Odjel za kemiju imao je 
priliku sudjelovati na MUZZA-i 
gdje smo s posjetiteljima istra-
živali čudesni svijet kemije 
kroz interaktivne radionice.
Na radionici Izrada silikatnog 
vrta sudionici su izrađivali vla-
stite silikatne vrtove – jedin-
stvene i šarene strukture nalik 
koraljima, nastale kemijskim 
reakcijama kristala soli i vode-
nog stakla. Svaki vrt bio je pra-
vo malo umjetničko djelo.
U sklopu radionice Čaroli-
ja kemije posjetitelji su otkrili 
kako znanost može biti zabav-
na i fascinantna. Eksperimen-
ti poput slonove paste, goruće 
ruke i čarobnih čaša pokazali 

su osnovna načela kemije na 
pristupačan i interaktivan na-
čin. Bilo je mnogo iznenađe-
nja, smijeha i znatiželjnih po-
gleda.

MasKEMbal

U veljači, točnije 20. veljače 
2025. godine, održan je već 
svima dobro poznat MasKEM-
bal, ovaj put pod nazivom Lju-
bičasta kemija u punom sjaju.
Prostorije Odjela za kemiju 
bile su ispunjene znatiželjnim 
osnovnoškolcima i srednjoš-
kolcima, a ljubičasta boja do-
minirala je i eksperimentima i 
kostimima.
Naše goste dočekali su brojni 
interaktivni sadržaji:
KEM kviz za provjeru kemij-
skog znanja
Chem Escape Classroom – 
avantura otkrivanja kodova
KEM pong – zabavna igra pre-
ciznosti
ljubičaste kemijske reakcije u 
trima laboratorijima.
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SINERGIJA STVARALAŠTVA: 
UMJETNIČKA I KULTURNA 

SCENA AKADEMIJE
Hrvoje MESIĆ, Paula REM

U akademskoj godini 
2024./2025. Akademija za 
umjetnost i kulturu u Osijeku 
priprema bogat i raznovrstan 
program koji obuhvaća umjet-
ničke manifestacije, festiva-
le, stručne radionice i cjelogo-
dišnje projekte usmjerene na 
promociju umjetnosti, kulture, 
znanosti, obrazovanja i krea-
tivnog izražavanja, s posebnim 
naglaskom na jačanje suradnje 
s lokalnom zajednicom te po-
većanje nacionalne i međuna-
rodne vidljivosti Akademije.
U sklopu manifestacijskog pro-
grama održane su Glazbene 
božićne svečanosti (GLAZ-B-
OS), koje svake godine u pred-
blagdansko vrijeme okupljaju 
studente glazbe, predavače i 
publiku u zajedničkom slavlju, 
zatim koncertni ciklus Glazba 
s adresom te izložba Starter 
koja predstavlja najuspješnije 
studente Odsjeka za vizualnu i 
medijsku umjetnost. Vizualne 
umjetnosti i kiparstvo dodatno 
su predstavljeni kroz međuna-
rodno afirmiranu Studentsku 
kiparsku radionicu Jarče-
vac, koja će ove godine doživje-
ti svoje četrnaesto izdanje, Me-
đunarodni kiparski simpozij 
Tvornica Zemlja te Osječku 
radionicu grafike.ORG. Na-
dalje, projekt Interracotta 
2025. povezuje različite umjet-
ničke i pedagoške pristupe.
Akademija za umjetnost i kul-
turu u Osijeku (AUKOS) aktiv-
no sudjeluje i u obilježavanju 
Dana europske baštine te 
Dana medijske pismenosti, 
dok se važna tema očuvanja 
kulturnog nasljeđa obrađuje 
kroz Okrugli stol o održivosti 
kulturne baštine.
Festivalski program uključu-

Manifestacije na Građevinskom i arhitektonskom fakultetu
Laura POLETAR, Ivan VRDOLJAK, 

Dino OBRADOVIĆ

Za organizaciju i provedbu ra-
zličitih manifestacija na Gra-
đevinskom i arhitektonskom 
fakultetu Osijek zaslužna su ra-
zličita povjerenstva i udruge, 
uključujući i Studentski zbor 
GRAFOS te studentsku udrugu 
SGFOS. Uz snažnu potporu de-
kana i uprave fakulteta, prisut-
na je kolektivna proaktivnost 
u stalnim naporima da se stu-
dentima kroz uistinu različita 
događanja približe i znanost i 
struka.
Središnje događanje i ovog 
svibnja svakako je nacional-
ni Festival znanosti na temu 
Mreže. Građevinski i arhitek-
tonski fakultet Osijek sudje-
lovao je s čak 13 postera na 
kojima su prezentirane hidro-
tehničke, infrastrukturne, eko-
loške, neuronske i seizmičke 
mreže iz područja građevinar-
stva, te urbanističke i koncep-
tualne mreže iz područja ar-
hitekture i urbanizma. Osim 
postera, organizirano je i odr-

Kineziološki fakultet i 
popularizacija znanosti –  
od Noći knjige do brige o 

okolišu i tjelesnom zdravlju
Lana ŠUSTER

Kineziološki fakultet kroz orga-
nizaciju i aktivno sudjelovanje 
na različitim manifestacijama, 
festivalima znanosti i javnim 
predavanjima ostvaruje dvo-
smjernu komunikaciju sa ši-
rom javnosti te promiče znan-
stvene spoznaje, istraživačke 
rezultate i inovacije. Održane 
aktivnosti znanstvenih sadrža-
ja privlače različite dobne i in-
teresne skupine, potiču razvoj 
kritičkog mišljenja, afirmiraju 
znanstvenu pismenost i jačaju 
svijest o važnosti znanosti za 
društveni napredak.
U izgradnji vlastitog identiteta 
u zajednici, Kineziološki fakul-
tet promiče interdisciplinarne 
pristupe i potiče interes za upis 
na studij Kineziologije čime se 
doprinosi održivom razvoju 
znanstvenog i obrazovnog su-
stava.
U povodu 24. Tjedna mozga, 
13. ožujka 2025., u organiza-
ciji Sekcije za neuroznanost 
Osijek, Medicinskoga fakulte-
ta Osijek, Odjela za biologiju i 
Agencije za odgoj i obrazova-
nje, taj se tjedan održava na 
brojnim fakultetima u Osijeku, 
a uključuje približno 50 pre-
davanja otvorenih za javnost 
u rektoratu Sveučilišta. Knjiž-
nica je organizirala interaktiv-
nu radionicu za srednjoškolske 
učenike Graditeljsko-geodetske 
škole pod nazivom “Mit i isti-
na o tjelesnom vježbanju” u 
suradnji sa Stelom Macakanja-
Baćić, prof. hrvatskoga jezika i 
književnosti.
U okviru krovnih zadanih 
tema, kao što su utjecaj digita-
lizacije na mentalno zdravlje, 

u knjižnici se odvijala prava ra-
sprava temeljena na iskustvi-
ma srednjoškolaca, uz stručno 
vodstvo asistentice Klare Fin-
drik i knjižničarke Lane Šuster.
Asistenti, studenti i nastavni-
ci Kineziološkog fakulteta Osi-
jek predstavili su na vrlo zani-
mljiv i koristan način vježbu 
i brigu o zdravlju u povodu 2. 
Tjedna znanosti MUZZA čiji je 
cilj približiti znanost na zaba-
van i pristupačan način te in-
spirirati buduće znanstvenike. 
Manifestacija je organizirana u 
suradnji s udrugom MUZZA i 
Sveučilištem Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.
Kineziološki fakultet sudjelo-
vao je i na 2. Festivalu otpada – 
Eco City Waste Fest, održanom 
11. i 12. travnja 2025. godine, u 
suradnji sa Športskim objekti-
ma. Kroz raznovrsne sportske 
poligone za djecu održane su 
zanimljive i interaktivne aktiv-
nosti tjelesnog vježbanja kao i 
edukacije o pravilnom odlaga-
nju otpada.
U provedbi aktivnosti i edukaci-
ji važnu su ulogu imali studenti 
našeg fakulteta: Vladimir Lalić, 
Jakov Jurišić, Antonio Mudnić, 
Franko Josip Sesar, Ivo Tuček, 
Ivan Vučemilović-Šimunović, 
Matej Grbeš, Pavla-Ivana Lor-
dan, Igor Tomić, Hana Preglej, 
Barbara Vestić, Martina Lucić, 

Vid Vrdoljak, Franko Čučković 
i Filip Šarić, s asistentom Mari-
nom Marinovićem.
U knjižnici se ove godine, u 
travnju 2025., tradicionalno 
održala Noć knjige, najveća 
manifestacija koja se svake go-
dine odvija diljem Hrvatske. 
Ovogodišnja krovna tema “O 
životinjama i ljudima” spojila je 
mnoštvo zanimljivih programa 
koji su povezali ljude, knjige i 
životinje.
Na jedinstven kineziološki na-
čin, u spoju umjetnosti, spor-
ta i knjige, ove je godine iz-
njedrena izložba crteža pod 
nazivom “Snoopy kao sportska 
ikona”. Srednjoškolskim crtač-
kim perom E. Šuster, u surad-
nji s knjižnicom i literaturnom 
podlogom Povijesti športa i tje-
lovježbe autora Z. Jajčevića, na-
stali su originalni crteži kroz 
šest desetljeća sporta. Izlož-
bom se potaknuo razvoj gra-
đanske znanosti u knjižnici KI-
FOS-a.
Također, prikazan je dokumen-
tarni film “Animal Olympians”, 
održana je Parlaonica KIFOS u 
kojoj se raspravljalo o životinja-
ma u profesionalnom sportu, 
a knjižnica je priredila i onli-
ne čitanje dijela teksta – priče 
Zlatorog koja je dio znanstve-
ne studije Zmaga Šmiteka Šu-
mor divljine: zeleno dno naše-
ga kozmosa (2021) u prijevodu 
Anite Peti-Stantić.
Kroz bogate radionice, eduka-
cije i predavanja, Kineziološ-
ki fakultet i dalje nastoji, kroz 
različite medije – od knjige do 
brige o okolišu – promicati važ-
nost čitanja, tjelesnog vježba-
nja i zdravlja, temeljenih na 
znanosti o pokretu i stručnim 
informacijama.

je niz renomiranih manifesta-
cija koje okupljaju studente i 
profesionalce iz zemlje i ino-
zemstva. Dioniz, međunarod-
ni festival kazališnih akademi-
ja, svake godine pruža uvid u 
najnovija kazališna ostvarenja, 
dok Festival komorne glazbe 
okuplja vrhunske instrumenta-
liste. Lutkarska umjetnost sla-
vi se kroz Lutkokaz, među-
narodnu reviju lutkarstva, a 
intermedijalni i književni izri-
čaj dolazi do izražaja na festiva-
lu PUNKT. Ljubitelji klavirske 
glazbe mogu uživati u nastupi-
ma na Quattromaniji, festiva-
lu klavirskih dua, dok Artoma-
nia okuplja mlade umjetnike 
različitih umjetničkih područja 
kroz izložbe, performanse i ra-
dionice.
U svibnju 2025. Akademija or-
ganizira značajna glazbena do-
gađanja – Međunarodno pje-
vačko natjecanje Lav Mirski 
i festival vokalne glazbe Inter-
Vox koji povezuju natjecatelj-
ski i koncertni karakter glazbe-
nog stvaralaštva te okupljaju 
mlade pjevače iz zemlje i ino-
zemstva. Poseban naglasak bit 
će stavljen i na Dan održivo-
sti, kojim Akademija promiče 
društveno odgovorno djelova-
nje, održivi razvoj i očuvanje 
kulturne baštine.
Tijekom cijele akademske go-
dine održavaju se programi u 
Galeriji Knifer, nedavno otvo-
renoj na novoj lokaciji (Župa-
nijska 30, Osijek), raznovrsni 

programi popularizacije zna-
nosti kao i koncertni ciklu-
si Crveno te Intermezzo koji 
redovito predstavljaju razno-
lik glazbeni repertoar u izved-
bi studenata i gostujućih umjet-
nika.
Središnje godišnje predstavlja-
nje studentskih umjetničkih i 
znanstvenih ostvarenja održat 
će se kroz Godišnju produk-
ciju Akademije koja okuplja 
izvedbe, izložbe i prezentacije 
svih umjetničkih i znanstvenih 
područja. Ljubitelji umjetnič-
ke tamburaške glazbe moći će 
uživati u koncertima u sklopu 
projekta Tambura Academi-
ca, dok će mlade kazališne sna-
ge pokazati svoj talent na Festi-
valu mladog teatra koji pruža 
platformu za afirmaciju novih 
naraštaja izvođača i kazališnih 
stvaratelja.
Akademska godina 2024./2025. 
za Akademiju za umjetnost i 
kulturu u Osijeku donosi nove 
prilike za rast, stvaralaštvo i su-
radnju. Ustrajnim njegovanjem 
kvalitete, inovativnosti i otvo-
renosti prema izazovima su-
vremenog društva, Akademi-
ja ostaje predana svojoj misiji 
oblikovanja budućih umjetnič-
kih, znanstvenih i kulturnih po-
stignuća.
Detaljnije informacije o pojedi-
nim događanjima kao i ažurira-
ni kalendar aktivnosti dostupni 
su na službenim mrežnim stra-
nicama Akademije za umjet-
nost i kulturu u Osijeku.

žano osam radionica na temu 
mreža za različite uzraste po-
sjetitelja kojima smo nastojali 
znanost približiti u igri s mre-
žama, umrežavanju dijelova 
zgrade, sigurnosti od potresa 
kroz mreže, vodom u mreži te 
armaturnim mrežama. Osim 
fokusa na građevinske i arhi-
tektonske teme, održana je i 
matematička radionica na ko-
joj su s pomoću mreža posje-
titelji upoznati s teorijom gra-
fova te radionica koja povezuje 
prirodu i kreativnost s pomo-
ću japanske tehnike Dorodan-
go. Na radionici „Elementi koji 
lebde“ prikazan je jednosta-
van i istovremeno izrazito kre-
ativan pristup izradi posebnih 
vrsta konstrukcija. Riječ je o 
tensegrity konstrukcijama koje 
su poznate i pod nazivom in-
tegralno napeti sustavi. Kroz 
rad s dostupnim materijalima i 
tehnikama omogućuje se obli-
kovanje originalnih i dojmljivih 
rješenja. Polaznici su se radio-
nice uz vodstvo dr. sc. Mihae-
le Domazetović i dr. sc. Dine 
Obradović uvjerili da naizgled 
nemoguće postaje moguće. 

Radionica „Plošna i prostorna 
slagalica – dijelovi grada“ teme-
ljila se na korištenju posebnih 
slagalica kao sredstava za razu-
mijevanje procesa prostornog 
planiranja. 
Osim znanosti, na GRAFOS se 
različitim događanjima poru-
čuje studentima da je naravno i 
nastava bitna za buduću profe-
sionalnu izvrsnost. Sigurno je 
najzapaženije u tom kontekstu 

ove akademske godine bilo go-
stovanje akademika dr. sc. Ve-
limira Sriće s predavanjem na-
slovljenim Izazovi obrazovanja 
u doba velikih promjena. Aka-
demik Srića okupljenim je stu-
dentima i nastavnicima pred-
stavio ključne izazove s kojima 
se obrazovni sustavi diljem svi-
jeta suočavaju u vremenu br-
zih tehnoloških, društvenih i 
ekonomskih promjena. Anali-

zirao je globalne trendove koji 
oblikuju obrazovanje, s poseb-
nim naglaskom na utjecaj di-
gitalnih tehnologija, umjetne 
inteligencije i novih oblika ko-
munikacije. 
Važno promicanje inženjer-
ske struke bilo je i Dan inže-
njera građevinarstva koji je u 
ožujku održan na GRAFOS u 
organizaciji Fakulteta i Hrvat-
ske komore inženjera građe-

vinarstva. U prvom dijelu tog 
događanja organizirana je pa-
nel-rasprava na kojoj su reno-
mirani lokalni stručnjaci pred-
stavili Kolosom nagrađene 
lokalne projekte: Opus arenu 
i Most preko Drave na korido-
ru Vc. Nakon toga, u inova-
tivnom formatu nazvanom 
speed interview, studenti su 
imali priliku razgovarati s mla-
dim, ali već realiziranim inže-
njerima kako bi stekli uvid u 
stvarne profesionalne izazo-
ve, očekivanja poslodavaca te 
mogućnosti daljnjeg razvoja i 
napredovanja u struci.
A tko vrijedno radi, mora se 
ponekad i zabavljati. Udruga 
SGFOS i Studentski zbor Gra-
đevinskog i arhitektonskog fa-
kulteta Osijek ove su se godine 
odlučili za još jedan izazov – or-
ganiziraju Inženjerijadu 2025. 
Inženjerijada je također tradi-
cionalno događanje, ali ono 
što ovogodišnju manifestaciju 
čini posebnijom od prethod-
nih jest činjenica da se po prvi 
put organizira pod vodstvom 
hrvatskih studenata, i to upra-
vo studenata iz Osijeka. 

MANIFESTACIJE I FESTIVALI NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU
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TEMA BROJA

Mnogobrojna nacionalna i  
međunarodna događanja na FOOZOS-u

Maja BRUST NEMET

Fakultet za odgojne i obrazov-
ne znanosti tijekom svake aka-
demske godine organizira i/
ili sudjeluje na mnogobrojnim 
lokalnim, nacionalnim i me-
đunarodnim manifestacijama 
i festivalima. U ovom broju iz-
dvajamo sljedeća događanja u 
kojima je Fakultet sudjelovao ti-
jekom akademske 2024./2025. 
godine.
Dana 8. i 9. studenoga 2024. 
održana je međunarodna, 
znanstvena i kulturna mani-
festacija Šokačka rič 22 koja 
se po prvi put održavala izvan 
granica Republike Hrvatske. 
Dvodnevna manifestacija za-
počela je likovnom radionicom 
u Osnovnoj školi fra Ilije Star-
čevića. Postavljena je i izložba 
radova uz prigodan kulturni 
program pod imenom “Štokav-
čići, a potom je svečanost otvo-
renja održana u dvorani toliš-
koga Dvora. Skupu su nazočili 
visoki vjerski dužnosnici kao i 
veliki broj gostiju iz Republike 
Hrvatske: izaslanici ministar-
stava u Vladi RH: kulture i me-
dija, vanjskih poslova, Središ-
njeg državnog ureda za Hrvate 
izvan RH, predstavnici Diplo-

Oblikovanje društvenog života  
organiziranjem popularnih aktivnosti na FFOS-u

Filozofski se fakultet na te-
melju nastavne, znanstvene i 
stručne aktivnosti svojih zapo-
slenika i studenata profilirao 
kao jedna od ključnih instituci-
ja u oblikovanju društvenog ži-
vota grada i regije. Iz bogatoga 
popisa mogu se izdvojiti sljede-
će provedene aktivnosti te ak-
tivnosti  koje su u tijeku.

PUnKt – INTERMEDIJAL-
NI FESTIVAL KNJIŽEVNO-
STI održao se od 22. do 24. 10. 
2024. U okviru ovogodišnjeg 
Intermedijalnog festivala knji-
ževnosti u organizaciji Filozof-
skog fakulteta u Osijeku i Aka-
demije za umjetnost i kulturu 
u Osijeku, u FFOS-ovoj dionici 
Festivala ugostili smo dvije pje-
snikinje koje pripadaju samo-
me vrhu suvremenoga hrvat-
skog pjesništva, a u svojim se 
tekstovima uvelike koriste in-
tertekstualnim i intermedijal-
nim strategijama pisanja. S ob-
zirom na to da je krovna tema 
Festivala bila Žena u umjetno-
sti kao autorica i kao predmet 
pisanja, ta je tema bila i u sre-
dištu nastupa naših gošći.
Austrijski kulturni forum Za-
greb s Gradskom i sveučiliš-
nom knjižnicom Osijek – Au-
strijskom čitaonicom Osijek i 
Filozofskim fakultetom Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku organizirao je 14. 
DANE AUSTRIJSKE KULTURE 
U OSIJEKU. Manifestacija se 
održala od 11. do 15. studenoga 
2024. godine u prostorijama 
Filozofskog fakulteta u Osije-
ku te u Gradskoj i sveučilišnoj 
knjižnici Osijek, a sastojala se 
od filma, izložbi, predavanja 
i predstavljanja knjige. Obilje-
žavanje Dana austrijske kultu-

matskog zbora RH u BiH kao i 
sveučilišne zajednice Osijeka, 
brojni predstavnici javnih insti-
tucija te velik broj učenika koji 
su u izvornim nošnjama posav-
skoga kraja uz prigodan pro-
gram uljepšali skup.
Fakultet za odgojne i obrazov-
ne znanosti aktivno je sudje-
lovao na 2. MUZZA vikendu 
znanosti 14. i 15. ožujka 2025. 
godine. Održali smo sljedeće 
interaktivne radionice za po-
sjetitelje: Cubettova svemirska 
avantura, UNPLUGGED – mi-
sli računalno bez ekrana, Svijet 
zvuka, Svijetli u mraku, Možeš 
li ovo izgraditi?, Dekodiranje 
znakova znanosti – otkrij semi-
otiku!
U povodu manifestacije Noći 
knjige 23. travnja 2025., čija je 
ovogodišnja tema bila O živo-
tinjama i ljudima, Fakultet za 
odgojne i obrazovne znanosti 
organizirao je niz aktivnosti. 
U prostorima knjižnice Fakul-
teta postavljena je izložba sli-
kovnica o životinjama. Orga-
nizirano je čitanje slikovnica 
djeci predškolske dobi iz Dječ-
jeg vrtića Stribor. U prostorima 
je knjižnice otvorena izložba 
Živa bića, žive veze: poveza-
nost vidljiva srcem kojom su se 
nastojale pokazati veze s dru-

gim bićima kao našim životnim 
suputnicima. Umjetnošću rije-
či, slike i fotografskog aparata 
prenijeli su se trenutci suosje-
ćajnog druženja sa životinjama 
– povezanost vidljiva srcem. 
Studentima i zainteresiranoj 
javnosti upriličeno je i predava-
nje o jezičnoj diskriminaciji ži-
votinja naslovljeno Nisam glu-
pa kao guska i nemam jezik kao 
krava rep. Uključivši se u mani-
festaciju Noći knjige studenti, 
nastavnici i djelatnici Fakulte-
ta za odgojne i obrazovne zna-
nosti podsjetili su nas da ljudi 
nisu iznad životinjskog carstva, 
nego su dio njega.
Fakultet za odgojne i obrazov-
ne znnaosti organizirao je i 2. 
međunarodnu online izložbu 
fotografija studenata učitelj-
skih i pedagoških fakulteta na 

temu “Iz studentskog života”, 
AEXPO futura 2025. Izložba je 
okupila radove studenata iz po-
dručja ranoga i predškolskoga 
odgoja i obrazovanja te razred-
ne nastave koji svojim radovi-
ma predstavljaju osobni i pro-
fesionalni razvoj. Izložbu je 
otvorila dekanica prof. dr. sc. 
Emina Berbić Kolar 4. travnja 
2025., a predstavili su ju čla-
novi Organizacijskog odbora 
dr. art. Marko Šošić, izv. prof., 
predsjednik, dr. art. Jelena 
Kovačević, izv. prof., članica, 
prof. dr. art. Goran Kujundžić, 
član, Ana Čolaković, asistenti-
ca te članica i studentica Luci-
ja Krišto.
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku od 5. do 
9. svibnja 2025. godine orga-
nizirao je Tjedan karijera Sve-

učilišta u Osijeku u cilju ra-
zvoja karijera studenata kao i 
njihova povezivanja s poslov-
nim sektorom. Fakultet za od-
gojne i obrazovne znanosti or-
ganizirao je devet aktivnosti 
koje su vodili naši profesori, 
suradnici i alumni. Organizi-
rali smo sljedeća predavanja i 
radionice: Modeli suradnje or-
ganizacija civilnog društva i 
obrazovnih ustanova, Kako do-
biti najbolje od sebe i od dru-
gih na svom profesionalnom 
putu?, Studentski stres: prak-
tične strategije za miran um i 
bolji focus, Predstavljanje stu-
dentske udruge Futuri magistri 
i studentskog časopisa Foo2ra-
ma, Franšizni model u obrazo-
vanju: Nova perspektiva uči-
teljskog poziva, Tvornica ideja 
– učiteljice poduzetnice, Azra 

re iznimno je važno u isticanju 
doprinosa austrijske kulture i 
umjetnosti u kontekstu hrvat-
skog prostora te razvoju hrvat-
ske kulture.

Dan Fakulteta

Dana 10. veljače 2025. na Fi-
lozofskom fakultetu u Osijeku 
održan je Dan otvorenih vrata, 
namijenjen učenicima zainte-
resiranima za studijske progra-
me koji se nude na Filozof-
skom fakultetu Osijek.
Četvrto izdanje Tjedna znano-
sti Filozofskog fakulteta u Osi-
jeku održano je od 10. do 14. 
veljače 2025. godine i nudilo 
je posjetiteljima niz predava-
nja inozemnih znanstvenika, 
predstavljanje rada centara za 
istraživanje i suradnju, pred-

stavljanje aktualnih brojeva 
znanstvenih časopisa u izda-
nju Fakulteta kao i rada glav-
nih urednica. Održana je i već 
tradicionalna Doktorska runda 
te predstavljeni Studenti istra-
živači Filozofskog fakulteta u 
Osijeku u obliku e-brošure.

PlanetA

PlanetA projekt je Studentskog 
zbora Filozofskog Fakulteta u 
Osijeku, službeno otvoren 19. 
ožujka 2025., koji nastoji in-
formirati javnost o održivosti, 
kružnoj ekonomiji i zaštiti oko-
liša predavanjima, panel-ra-
spravama i radionicama, a u 
tom je duhu održan i buvljak te 
je, u sjenici Filozofskog fakulte-
ta, zahvaljujući donaciji obitelji 
Fuderer, posađeno stablo likvi-

dambar koje nosi veliku simbo-
liku jer tijekom godišnjih doba 
mijenja boju lišća iz zelene i 
žute u crvenu. 

BICIKLIJADA

U nedjelju 30. 3. 2025. održa-
na je šesta po redu Biciklijada 
Filozofskog fakulteta u Osije-
ku na ruti Osijek – Kopački rit. 
Osim poticanja na zdrav život i 
upoznavanja lokalne prirodne 
baštine, osnovni je cilj bicikli-
jade bio informirati građane o 
problemima s kojima se susre-
ću osobe s disleksijom i drugim 
teškoćama čitanja. Biciklija-
da je i ove godine bila organi-
zirana u znak podrške kampa-
nji Hrvatskoga knjižničarskog 
društva „I ja želim čitati“ čijoj 
se organizaciji Filozofski fakul-

tet u Osijeku službeno pridru-
žio 2019. godine.

NOĆ KNJIGE

Filozofski fakultet u Osijeku ni-
zom se aktivnosti posvećenih 
knjizi i promicanju čitanja 23. 
travnja 2025. uključio u ovo-
godišnje obilježavanje Svjet-
skog dana knjige i autorskih 
prava te Dana hrvatske knjige. 
Održano je pet žanrovski razli-
čitih programa – slušanje au-
dioknjiga Životinjska farma Ge-
orgea Orwella na hrvatskom, 
engleskom, mađarskom i nje-
mačkom jeziku u knjižnici Fi-
lozofskog fakulteta u Osijeku, 
program čitanja odabranih 
književnih tekstova njemačkog 
govornog područja koji sadrža-
vaju likove, odnosno motive ži-

votinja te vođene rasprave na 
temelju pročitanoga pod na-
slovom (Est)Etika životinjskih 
likova u književnosti njemač-
kog govornog područja (nosi-
teljica aktivnosti izv. prof. dr. 
sc. Sonja Novak), uprizorenje 
ulomka iz bajke Mačak u čiz-
mama Ludwiga Tiecka (Der 
gestiefelte Kater, 1797.) (nosi-
telj aktivnosti prof. dr. sc. Vla-
dimir Karabalić), poster i kviz 
Životinjsko carstvo riječi: sim-
bolika i značaj životinja kroz 
književnu povijest (nositelji 
aktivnosti dr. sc. Tamara Za-
dravec, predavačica, i Borna 
Petrović, student 2. godine sve-
učilišnog diplomskog dvopred-
metnog studija Informatologi-
ja i Engleski jezik i književnost, 
nastavnički smjer), predstav-
ljanje poetike Danijela Drago-
jevića Bestijarij Danijela Drago-
jevića (nositeljica aktivnosti dr. 
sc. Ivana Buljubašić Srb, viša 
asistentica) te gostujuće preda-
vanje prof. dr. sc. Perine Mejić 
s Filozofskog fakulteta Sveučili-
šta u Mostaru – Izvedba Marin-
kovićeve Glorije u Mostaru.

KVIZ LIGA

Prvo kolo druge sezone Kviz 
lige Studentskog zbora Filo-
zofskog fakulteta u Osijeku, 
pod nazivom Znam da ništa 
ne znam, održano je 23. listo-
pada 2024. u prostoru Campus 
Caffea. Taj kviz, koji je proš-
le godine postao popularan 
među studentima, privukao je 
32 ekipe, odnosno oko 120 lju-
di.  Poseban gost kola bio je po-
znati kvizaš Krešimir Sučević 
Međeral. Pub-kvizovi nepre-
kidno se organiziraju i iznimno 
su posjećeni.

Staščik, Uloga i organizacija 
rada logopeda u odgojno-obra-
zovnoj ustanovi i privatnom 
kabinetu: prednosti i izazovi, 
Kreativno izražavanje emoci-
ja kroz glazbu, Kako uspješni-
je upravljati našim stresorima? 
Na speed datingu i Karijernom 
korzu studenti su imali prili-
ku sudjelovati na razgovoru za 
posao s različitim poslodavci-
ma s kojima Fakultet surađuje: 
Dječji vrtić “Lastavica” Osijek, 
Centar za odgoj i obrazovanje 
“Ivan Štark” Osijek, Waldorf-
ska škola Osijek, Dječji vrtić 
Osijek, Centar za autizam Osi-
jek i Helen Doron Osijek.
Djelatnici, suradnici Fakulteta 
i studenti Fakulteta za odgojne 
i obrazovne znanosti brojnim 
predavanjima (8), radionicama 
(61) i posterima (14) sudjelovali 
su i na ovogodišnjem Festivalu 
znanosti koji se održao od 5. do 
9. svibnja 2025. godine. Kako 
je ove godine središnja tema 
MREŽE, iz različitih znanstve-
nih disciplina i perspektiva su-
dionici su proveli niz aktivnosti 
poput: Umrežavanje u svijetu 
rada, Online umrežavanje, Sli-
ka vrijedna tisuću laži, Od pau-
ka do računala, Mreže i baloni, 
Društvene mreže mijenjaju svi-
jet, Matematika u mreži i slično.
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KONGRESI STUDENATA  
PRAVNOG FAKULTETA OSIJEK

Manifestacije na PravnoM fakultetu osijek

Arnella BENEŠ i Karlo RAŠIĆ

Studentski zbor Pravnog fa-
kulteta Osijek i studenti sveu-
čilišnog prijediplomskog i di-
plomskog studija Socijalni rad 
organiziraju Kongres studena-
ta socijalnog rada.
Kongres je prvi put organizi-
ran u svibnju 2022. godine, po-
tom u svibnju 2023. godine, a 
posljednji put u svibnju 2024. 
godine. Veliki interes javnosti, 
brojne suradnje, visoke ocje-
ne u evaluaciji i sudjelovanje 
vodećih stručnjaka iz susta-
va socijalne skrbi motivirali 
su nas da nastavimo s održa-
vanjem Kongresa i u ovoj aka-
demskoj godini. Ovogodišnji 
Kongres održan je 22. svibnja 
2025. godine na Pravnom fa-
kultetu Osijek. Tema na ko-
joj je ove godine naglasak jest 
“Umjetna inteligencija i etika 
u socijalnom radu: Budućnost 
odlučivanja uz tehnologiju”, 
a planirani predavači i paneli-
sti jesu znanstvenici, praktiča-
ri i studenti iz Hrvatske i svije-
ta. U današnjem društvu, gdje 
se tehnologija ubrzano razvi-
ja, umjetna inteligencija (AI) 
postaje sve prisutnija, stoga 
je potrebno razmotriti kako 
ona može unaprijediti socijal-
ni rad, ali i koje etičke nedou-
mice može izazvati. Očekuje 
se da će na Kongresu sudjelo-
vati više od stotinu studenata i 
stručnjaka koji će tijekom dva 
dana predavanja razviti dodat-
ne kompetencije za rad u su-
stavu socijalne skrbi.
Budućnost socijalnog rada 
s tehnologijom, a posebno 

DANI EUROPE NA PRAVNOM 
FAKULTETU OSIJEK

svibnja na Pravnom fakultetu 
Osijek. Isti dan održana je ra-
dionica “PRILIKE I MOGUĆNO-
STI ZA MLADE U EU” koju su 
osmislili predstavnici udruga: 
PRONI Centar za socijalno po-
dučavanje; Udruga PLANTaža: 
Europski dom Slavonski Brod/
Europe Direct Slavonski Brod; 
Erasmus Student Network Osi-
jek, u suradnji s Europe Direct 
Osijek pri Županijskoj razvoj-
noj agenciji Osječko-baranjske 
županije i Katedrom ekonom-
skih znanosti Pravnog fakulteta 
Osijek. Od ostalih aktivnost, iz-
dvajaju se: predavanje izv. prof. 
dr. sc. Dunje Duić i prof. dr. sc. 
Tunjice Petraševića “UČIN-
CI EUROPSKOG ZAKONODAV-
STVA NA NACIONALNO ZAKO-
NODAVSTVO” s naglaskom na 
važnost zakonodavstva i uloge 
Suda EU-a, predavanje “KOM-
PARATIVNI SUSTAV FINANCI-
RANJA I PRORAČUNI JEDINI-
CA LOKALNE SAMOUPRAVE” 
koje su održale izv. prof. dr. 
sc. Emina Jerković i prof.dr.sc. 
Renata Perić, nadalje izv. prof. 
dr. sc. Jelena Dujmović Bocka i 

Ivana UNUKIĆ

Milenijsko natjecanje iz krea-
tivne industrije međunarodno 
je natjecanje koje organizira 
Ekonomski fakultet u Osijeku 
u suradnji s Institutom Andi-
zet. Taj događaj okuplja osnov-
noškolce, srednjoškolce i stu-
dente iz Hrvatske i inozemstva 
pružajući im priliku da razvi-
jaju i prezentiraju inovativna 
rješenja u različitim sektorima 
kreativne industrije.

studentica Lucija Ćurić održa-
le su radionicu “PROMICANJE 
VRIJEDNOSTI U JAVNOJ UP-
RAVI”, a doktorandice Iva Iža-
ković i Martina Špoljarić, pod 
mentorstvom izv. prof. dr. sc. 
Biljane Činčurak Erceg, pri-
premile su poster naslovljen 
“ODRŽIVI RAZVOJ EUROPSKE 
UNIJE KROZ EUROPSKI ZELE-
NI PLAN” kako bi uputile na 
važnost politika o zaštiti okoli-
ša i održivom razvoju. Ovogo-
dišnja je novost i to da se obilje-
žavanju pridružila i I. gimnazija 
Osijek u suradnji s Britanskom 
ambasadom u organizaciji Ka-
tedre za obiteljsko pravo Prav-
nog fakulteta Osijek sa zanimlji-
vim predavanjem “POVIJEST 
U NASTAJANJU: DAN EURO-
PE KROZ OČI DJECE” koje je 
održano u prostorima Gimna-
zije. Za trajanja manifestacije 
u Europskom dokumentacij-
skom centru traju Dani otvore-
nih vrata gdje svi zainteresira-
ni mogu dobiti informacije koje 
ih zanimaju u vezi s europskim 
institucijama, politikama i za-
konodavstvom EU-a.

s umjetnom inteligencijom, 
nudi široke mogućnosti za 
unaprjeđenje učinkovitosti, 
preciznosti i dostupnosti soci-
jalnih usluga. Međutim, ključ-
no je pristupiti s pozornošću 
prema etičkim pitanjima kako 
bi se osigurale pravednost, rav-
noteža i transparentnost. Kon-
gres na temu “Umjetna inte-
ligencija i etika u socijalnom 
radu: Budućnost odlučivanja 
uz tehnologiju” mogao bi biti 
važan korak u razvoju smjer-
nica koje će omogućiti sigur-
nu i odgovornu upotrebu teh-
nologije u toj važnoj profesiji. 
S obzirom na navedeno, orga-
nizacija Kongresa vrlo je važna 
za sve studente, stručnjake, ali 
i druge pojedince.
Studenti Pravnog fakulteta Osi-
jek 2019. godine započeli su 
projekt pod nazivom KOPF – 
Kongres studenata osječkog 
Pravnog fakulteta. Ta kratica 
postala je tradicija koju želimo 
održavati i razvijati dugi niz go-
dina, a nadamo se da će je u 
budućnosti njegovati i mlađi 
naraštaji.
Kongres predstavlja važan pro-

Cilj je natjecanja poticanje kre-
ativnosti, kritičkog razmišlja-
nja, digitalnih vještina i čita-
lačke pismenosti kod mladih, 
kroz izradu idejnih rješenja 
povezanih s temama kao što su 
glagoljica, mitologija, put svile 
i vodik. Sudionici imaju prili-
ku raditi na projektima unutar 
12 sektora kreativne industrije 
uključujući arhitekturu, audi-
ovizualne umjetnosti, kultur-
nu baštinu, glazbu, izvedbene 
umjetnosti, knjigu i nakladniš-
tvo, medije, oglašavanje i tržiš-
ne komunikacije, primijenje-
ne umjetnosti, računalne igre 
i vizualne umjetnosti.
Natjecanje se održava u pro-
sincu na Ekonomskom fakul-
tetu u Osijeku, a sudionici 
su podijeljeni u tri kategori-
je prema dobi: osnovnoškol-
ci, srednjoškolci i studenti. 

Službeni su jezici natjecanja 
hrvatski i engleski što omo-
gućuje sudjelovanje međuna-
rodnih timova.
Milenijsko natjecanje iz krea-
tivne industrije održava se već 
pet godina u trima kategorija-
ma, a do sada se natjecalo više 
od 1600 natjecatelja u 435 ti-
mova.
Milenijsko natjecanje pove-
zano je i s popularnim doga-
đajem Kreativna riznica, po-
pularizacijskim simpozijem 
o kreativnoj industriji, koji se 
održava svake godine na Eko-
nomskom fakultetu u Osi-
jeku. Kreativna riznica oku-
plja stručnjake, znanstvenike, 
umjetnike i gospodarstvenike 
te služi kao platforma za pri-
jenos znanja, promociju kul-
turnih i kreativnih industrija 
te afirmaciju mladih talena-

ta. Upravo su ideje razvijene 
kroz Milenijsko natjecanje če-
sto inspiracija za sudjelovanje 
u programu Kreativne riznice 
čime se dodatno naglašava in-
terdisciplinaran karakter oba-
ju događaja.

EFOS Career 
Day 2005

Ivana UNUKIĆ

Na Ekonomskom fakultetu u 
Osijeku 6. svibnja 2025. go-
dine održan je tradicional-
ni EFOS Career Day u organi-
zaciji Fakulteta i studentske 
udruge AIESEC. Taj događaj 
okupio je brojne studente, 
predstavnike poduzeća i insti-

tucija iz različitih sektora radi 
povezivanja akademske zajed-
nice s tržištem rada te potica-
nja razvoja karijera mladih.
Tijekom događanja studenti 
su imali priliku informirati se 
o mogućnostima zapošljava-
nja i stručne prakse, razgova-
rati s mogućim poslodavcima, 
sudjelovati u radionicama i 
steći uvid u potrebe suvreme-
nog tržišta rada.
EFOS Career Day potvrdio je 
svoju važnost kao platforma 
za izgradnju mosta između 
visokog obrazovanja i gospo-
darstva te kao poticaj razvo-
ju profesionalnih putova stu-
denata.

Studentski 
sajam održive 

mode
Julia PERIĆ

U Auli glagoljice Ekonomskog 
fakulteta u Osijeku 29. travnja 
2025. godine održan je 2. Stu-
dentski sajam održive mode, 
događaj u organizaciji stude-
nata koji je okupio kreativce, 
stručnjake i zaljubljenike u 
održivu modu u cilju podiza-
nja svijesti o važnosti održivo-

sti u modnoj industriji.
Program je započeo predava-
njem Nit održivosti koje je odr-
žala Vedrana Jurišinac, jedna 
od pokretačica brenda Dada i 
Dunda. U nastavku je održan 
panel pod nazivom Stil koji 
čuva planet, na kojem su su-
djelovale:
Tihana Kraljević, modna krea-
torica i osnivačica brenda Ga-
brielle by TK
Lovorka Tkalčić Dulić, učitelji-
ca iz Strukovne škole Vinkovci
Tonka Cerovečki-Marijić, influ-
encerica
Blaženka Ćiško Anić, direktori-
ca Instituta za istraživanje i ra-
zvoj Saponije d. d.
Đurđica Jurković Jurišinac, 
idejna začetnica brenda Dada 
i Dunda.
Učenici Strukovne škole Vin-
kovci demonstrirali su kako 
kreativnim pristupom staroj 
odjeći mogu vratiti novi sjaj, a 
događaj je zaključen aukcijom 
odjevnih predmeta i izborom 
second hand odjeće. Svi su 
predmeti bili dostupni uz sim-
boličnu donaciju od 1 EUR, a 
sav prikupljeni prihod namije-
njen je Udruzi Zvono iz Belišća.
Studentski sajam održive mode 
i ove je godine pokazao da 
moda može biti i odgovorna te 
u službi zajednice, a organiza-
tori su najavili i nova izdanja 
tog hvalevrijednog događaja.

Veronika SUDAR

Katedra za ustavno i europ-
sko pravo u suradnji s Europ-
skim dokumentacijskim cen-
trom Knjižnice i Studentskim 
zborom Pravnog fakulteta Osi-
jek već tradicionalno, jedanae-
stu godinu zaredom, organizi-
ra manifestaciju Dani Europe 
PRAVOS. Ovogodišnja je odr-
žana od 5. do 9. svibnja 2025. 
godine. Dan Europe koji se obi-
lježava 9. svibnja svake godine 
slavi mir i jedinstvo u Europi 
i spomen-dan je Schumanove 
deklaracije koju je predstavio 
francuski ministar vanjskih po-
slova Robert Schuman predsta-
vio 9. svibnja 1950. Tom dekla-
racijom predlaže se stvaranje 
Europske zajednice za ugljen 
i čelik čije bi članice udružile 
proizvodnju ugljena i čelika – iz 
čega je nastala današnja Europ-
ska unija.
Kao i prethodnih godina, u 
sklopu obilježavanja održano 
je niz predavanja o aktualnim 
temama za mlade, ali i sve zain-
teresirane u području politika i 
zakonodavstva Europske uni-
je. Predavanja su održali pro-
fesori Pravnog fakulteta Osijek 
te mnogobrojni gosti i partne-
ri. Središnja tema ovogodišnjih 
Dana Europe ujedno je i središ-
nja aktivnost manifestacije “DI-
JALOG S MLADIMA NA TEMU 
PROŠIRENJA EU-A I PRVIH 100 
DANA EUROPSKE KOMISIJE 
2024. - 2029. – GLAVNI PRIO-
RITETI”. Predavanje su održali 
Hristo Hristov, voditelj politič-
kog odjela Predstavništva Eu-
ropske komisije u Hrvatskoj, 5. 

jekt za Pravni fakultet, ali i za 
Sveučilište u cjelini. Priznati 
stručnjaci iz pravnog i srodnih 
područja kroz tri dana sudio-
nicima predstavljaju aktualne 
probleme, iznose svoje stavo-
ve i nude moguća rješenja. Taj 
je projekt zamišljen i kao oblik 
studentske participacije u obo-
gaćivanju stečenog znanja, 
osobito u područjima koja nisu 
dovoljno zastupljena u aka-
demskom programu fakulteta.
Kongres je organiziran u tri 
dana pri čemu svaki dan ima 
vlastitu tematiku unutar glavne 
teme. Zajedno čine zaokruže-
nu cjelinu. Kao i u prethodnim 
godinama, želimo nastaviti tra-
diciju suradnje s drugim prav-
nim fakultetima u Hrvatskoj, 
ali i s onima u inozemstvu. Na 
Kongresu pravo sudjelovanja 
imaju studenti Pravnog fakul-
teta, ali i ostali studenti zainte-
resirani za temu.
Na VI. Kongresu osječkog Prav-
nog fakulteta čija je tema “Me-
đunarodno pravo u praksi” 
okupili su se brojni stručnjaci 
iz različitih područja, uključu-
jući praksu, akademske kru-
gove i javni život, koji su sudi-
onicima predstavili aktualne 
izazove i rješenja vezana uz 
međunarodno pravo. Prvi je 
dan bio posvećen diplomaci-
ji, drugi dan međunarodnom 
humanitarnom pravu, a treći 
dan oružanim sukobima. Sva-
ka podtema nudi dublje razu-
mijevanje i analizu relevantnih 
vidova međunarodnog prava, 
a svi sudionici imaju priliku su-
djelovati u raspravama i čuti 
stavove priznatih stručnjaka iz 
tih područja.

TEMA BROJA

Milenijsko 
natecanje 

i kreativna 
riznica

ekonoMski fakultet u osijeku
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Studijski posjet Budimpešti
Ivana BESTVINA BUKVIĆ

Studenti sveučilišnog diplom-
skog studija Financijski me-
nadžment i njihovi profesori, 
predvođeni izv. prof. dr. sc. 
Ivanom Bestvinom Bukvić, 
sudjelovali su u studijskom 
posjetu Mađarskoj narodnoj 
banci (Magyar Nemzeti Bank 
– MNB) te Muzeju novca i po-
sjetiteljskom centru u Budim-
pešti. Cilj posjeta bio je pru-
žiti studentima dublji uvid u 
djelovanje središnje banke i 
njezin utjecaj na makroeko-
nomske uvjete, s naglaskom 
na provođenje monetarne 
politike i stabilnost financij-
skog sustava.
Tijekom posjeta dr. Balázs 
Vonnák, ekonomski savjetnik 
u MNB-u i izvanredni profe-
sor pri Institutu MNB-a, odr-
žao je stručno predavanje o 

U sklopu kolegija Blockchain 
tehnologija i kriptovalute, na FERIT-u 

održano zanimljivo predavanje
Miljenko ŠVARCMAJER

U sklopu kolegija Blockcha-
in tehnologija i kriptovalute, 
FERIT su posjetili Sven Kro-
flin i Matija Skrletović, koji su 
studentima predstavili Sola-
na Foundation te inicijativu 
Solana Superteam Balkans. 
Ova inicijativa omogućuje stu-
dentima da kroz University 
grantove dobiju podršku za 
vlastite projekte i istraživanja 
temeljena na Solana blockcha-
in platformi – i to u obliku sti-
pendija isplaćenih u kriptova-
lutama.
Studenti su imali jedinstvenu 
priliku izraditi vlastiti NFT na 
Solana mreži. NFT je jedinstve-
ni digitalni zapis na blockchain 
mreži najčešće povezan sa za-

Požeški kotlić prijateljstva: ALUMNI  
FTRR i HPD „Sokolovac” u znaku zajedništva, 

tradicije i međunarodne suradnje
Manifestacija “Požeški kotlić”, 
održana je 1. svibnja u parku 
kod Orljave, ponovno je okupi-
la zaljubljenike u dobru hranu, 
domaću atmosferu i zajedniš-
tvo, a ove godine dodatnu vri-
jednost dala je suradnja Alu-
mni udruge Fakulteta turizma 
i ruralnog razvoja (FTRR) Po-
žega i Hrvatskoga planinarskog 
društva “Sokolovac” Požega.
U natjecateljskom dijelu Alu-
mni FTRR predstavljao je Stje-
pan Srdarević iz Zagrađa, dok 
su boje HPD “Sokolovac” i sek-
cije “Kapavac” Zakorenje bra-

13. CIKLUS OTVORENOG ČETVRTKA: 
O zapisima iz umobolnice i lingvistici danas

Goran FALETAR

Dana 27. ožujka 2025. održa-
no je i šesto popularno-znan-
stveno događanje 13. ciklusa 
Otvorenog četvrtka Filo-
zofskog fakulteta Osijek. 
Izlaganje naslovljeno O zapi-
sima iz umobolnice i lingvi-
stici danas održala je Mislava 
Bertoša, redovita profeso-
rica na Odsjeku za lingvi-
stiku Filozofskog fakulteta 
u Zagrebu.
Izlaganje je bilo otvoreno za 
javnost, a moguće ga je po-
gledati i poslušati i na You-
Tube-kanalu Otvorenog 
četvrtka.
U razgovoru s moderatorom 
i voditeljem izlagačica je go-
vorila o osobnom i znanstve-
nom iskustvu istraživanja 
jezičnih i komunikacijskih 
obilježja psihijatrijskih povi-
jesti bolesti pacijenata koji 
su boravili u “Kraljevskom 
zemaljskom zavodu za umo-
bolne u Stenjevcu” od počet-
ka njegova rada u studenom 
1879. do kraja 1945. godine. 
Povijesti bolesti danas se ču-
vaju u arhivu Klinike za psihi-
jatriju “Vrapče”, a u razgovo-
ru je bilo riječi o tome kako 
su rani psihijatri pisali o paci-
jentima, kako su im se obra-
ćali, o čemu su ih ispitivali i 

Nastavljaju se projektne aktivnosti  
u okviru projekta „ Zajedno raSTEMo”

Darija KRSTIĆ

Tijekom mjeseca travnja 2025. 
godine započeo je ciklus radi-
onica kojima je cilj informira-
ti, animirati, educirati i osnaži-
ti djecu i učenike za područje 
STEM-a, a provedene su i dvi-
je izobrazbe s ciljem jačanja 
kapaciteta organizacija civil-
nog društva kroz suradnju sa 
Sveučilištem Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku. Tako je 
provedena radionica “Prezen-
tacijske vještine u poučavanju 
STEM-a” te “Komunikacijske 
vještine i povratna informacija 
u poučavanju STEM-a” na koji-
ma je sudjelovalo deset sudio-
nika, predstavnika organizacija 
civilnog društva.
Tijekom svibnja nastavljaju se 
projektne aktivnosti te će se 
tako na području Osječko-ba-
ranjske županije projekt “Za-
jedno raSTEMo” promovirati 
u okviru Festivala znanosti (5. – 
9.5.2025.), Sajma obrazovanja 
(15.05.2025.) i PMIDayz konfe-
rencije (23. – 25.05.2025.) kroz 
provedbu radionica i STEM na-
tjecanje. Osim toga, organizirat 

ulozi, povijesti i funkcionira-
nju Mađarske narodne banke. 
Studenti su kroz predavanje i 
raspravu dobili vrijedan uvid 
u konkretne mehanizme sta-
bilizacije financijskog sustava 
te izazove i ciljeve središnjih 
banaka u suvremenom eko-
nomskom okruženju. Nakon 
predavanja, studenti su po-
sjetili jedan od najsuvreme-
nijih interaktivnih muzeja u 
regiji – Mađarski muzej nov-
ca. Kroz niz multimedijskih 
sadržaja, uključujući simula-

cije trgovanja, virtualne izlož-
be i edukacijske igre, studenti 
su imali priliku istražiti razvoj 
novca, financijskih tržišta i 
njihove šire ekonomske im-
plikacije.
Taj studijski posjet predstav-
lja temelj za daljnju surad-
nju između Ekonomskog fa-
kulteta u Osijeku i Mađarske 
narodne banke u cilju zajed-
ničkog djelovanja u područ-
ju obrazovanja i znanstvenog 
rada te razvoja praktičnih 
znanja i vještina studenata.

štitom digitalnog vlasništva.
Kroz vježbe na kolegiju stu-
denti su se već upoznali s ra-
dom na Bitcoin i Ethereum 
platformama, a sada su imali 
priliku proširiti svoje znanje i 
na Solana ekosustav – poznat 
po visokoj skalabilnosti i brzini 

obrade transakcija, što ga čini 
pogodnim za razvoj modernih 
decentraliziranih aplikacija.
Kroz ovakve aktivnosti naši 
studenti stječu konkretna zna-
nja i vještine iz područja koje 
sve više oblikuje budućnost di-
gitalne ekonomije.

nili Dragica Anić, Slavko Lon-
čarević, Marica Subić i Davor 
Subić. Njihov slavonski čo-
banac bio je rezultat strasti, 
iskustva i suradnje, a dodat-
no bogatstvo jelu donijeli su i 
studenti s Cochin University 
of Science and Technology iz 
Indije koji su sudjelovali u pri-
premi – doprinoseći događaju 
međunarodnim karakterom i 
kulturnom razmjenom.
Uz tradicionalni čobanac, pla-
ninari i gosti pripremili su i 
brojne slavonske gastrodelici-
je – domaće suhomesnate proi-

zvode, kolače i različita kuhana 
jela – čime su dodatno obogati-
li ponudu i ugođaj te slavonske 
proslave.
Organizacijski tim Alumna 
FTRR činili su: Milan Paun, 
mag. oec., Blaž Arežina, bacc. 
ing. agr., Vjeko Pišmiš, Goran 
Bunjevac, Ivan Matijević, Tanja 
Dokuzović i predsjednik udru-
ge Bruno Horvat, mag. oec., 
koji je ujedno i predsjednik 
HPD-a “Sokolovac” Požega – 
što dodatno potvrđuje snažnu 
povezanost akademske i civil-
ne zajednice.

kako su ih doživljavali; jesu 
li se i u kojem smjeru razvi-
jali zapisi u povijestima bo-
lesti kroz vrijeme; kako su 
pacijenti komunicirali sa psi-
hijatrima, s drugim bolesnici-
ma i s vanjskim svijetom; na 
koje su načine govorili o svo-
joj bolesti, jesu li uopće svi i 
bili bolesni te kako su se je-
zično ponašali i pozicionira-
li članovi njihovih obitelji? 
Sugovornici su se dotaknu-
li metodoloških i teorijskih 
izazova koje takvo istraživa-
nje stavlja pred istraživača, 
a preko tih tema raspravljalo 
se i o statusu današnje lingvi-
stike. Izlagačica je govorila o 
općim komunikacijskim obi-
lježjima koja su se analizama 
mogla uočiti u zapisima o po-
vijestima bolesti, ali i o poje-
dinačnim životnim pričama 
koje su se iz tih zapisa mogle 
rekonstruirati. Bilo je riječi i 
o problemima lingvističkih 
pristupa i analiza, o etičkim 
pitanjima koja se pritom po-
javljuju te o specifičnim pro-
mjenama koje su u zapisima 
uočene u gotovo sedamdeset 
godina istraženog razdoblja 
i koje ocrtavaju transforma-
ciju psihijatrijskoga pogleda 
na pacijente, njihove bolesti 
i njihove obitelji.
Prof. dr. sc. Mislava Bertoša 
na Filozofskom fakultetu Sve-

učilišta u Zagrebu diplomirala 
je filozofiju i opću lingvistiku. 
Magistrirala je 2002. godine 
na Sveučilištu u Zadru, a dok-
torirala na Filozofskom fa-
kultetu Sveučilišta u Zagrebu 
2007. godine. Od 2000. godi-
ne zaposlena je na Odsjeku za 
lingvistiku Filozofskog fakul-
teta Sveučilišta u Zagrebu, tre-
nutačno kao redovita profeso-
rica i predstojnica Katedre za 
semiologiju. Bavi se temama 
s područja onomastike, soci-
osemiotike i semiotike, anali-
ze diskursa, rodne lingvistike 
i pragmalingvistike. Sudjelo-
vala je na nekoliko domaćih, 
institucijskih i međunarodnih 
znanstvenih projekata kao 
istraživačica i kao voditeljica 
te na brojnim znanstvenim 
skupovima. Održala je pozva-
na predavanja u Hrvatskoj i 
na inozemnim sveučilištima. 
Bila je voditeljica Zagrebačko-
ga lingvističkog kruga. Preda-
vala je na Poslijediplomskom 
doktorskom studiju lingvisti-
ke na Filozofskom fakultetu 
Sveučilišta u Zagrebu i bila za-
mjenica voditelja studija. Du-
gogodišnja je glavna urednica 
časopisa Suvremena lingvisti-
ka, a objavila je četiri znan-
stvene monografije i niz ra-
dova u uglednim domaćim i 
međunarodnim znanstvenim 
časopisima.

će se brojne radionice za dje-
cu i učenike te je u tom smislu 
ostvarena suradnja sa Zajed-
nicom tehničke kulture grada 
Osijeka gdje će se provoditi ra-
dionice za djecu i učenike tije-
kom svibnja 2025. godine. Svi 
zainteresirani roditelji i učeni-
ci mogu prijaviti sudjelovanje 
učenika putem poveznice na 
google forms-u: https://forms.
gle/Rih9v1SCLJCrxDNKA, pu-
tem mail-a: zajednoraste-
mo2025@gmail.com ili osob-
nim dolaskom na adrese:
- Udruga UZORR, Poduzetnič-
ki inkubator BIOS, J. J. Stro-
ssmayera 341, Osijek - utorkom 

i srijedom od 9 do 15 h
- Mirovna grupa mladih Dunav, 
Voćarska 17, Vukovar – radnim 
danom od 9 do 15 h.
Cilj projekta je unaprijediti ka-
pacitete organizacija civilnog 
društva na razini partnerstva 
za provedbu programa po-
dručju promocije STEM-a u 
suradnji s visokim učilištima i 
odgojno-obrazovnim instituci-
jama te povećati broj aktivno-
sti s ciljem promocije STEM-a 
među djecom i učenicima. Pro-
vedbom projekta osnažit će se 
organizacije civilnog društva 
i ostali dionici na razini par-
tnerstva u području inovativ-
nih pristupa u poučavanju, 
prezentaciji i promociji STEM-
a te provesti aktivnosti koje će 
informirati, animirati, educira-
ti i osnažiti djecu i učenike za 
područje STEM-a. Projekt se 
provodi na području Osječko-
baranjske i Vukovarsko-srijem-
ske županije. Trajanje projekta 
je 36 mjeseci, a ukupna vrijed-
nost projekta je 299.491.81€, od 
navedenog iznosa EU sufinan-
ciranje je 254.568.04€, a dr-
žavni proračun RH sufinancira 
44.923.77€.
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Manifestacija Noć knjige 2025. u GISKO-u
Siniša PETKOVIĆ

Gradska i sveučilišna knjiž-
nica Osijek i ove se godine 
uključila u program mani-
festacije Noć knjige koja se 
ove godine održavala pod 
motom O ljudima i životinja-
ma. Manifestacija je diljem 
Hrvatske održana u utorak 
23. travnja 2025., na Svjet-
ski dan knjige i autorskih 
prava. Cilj Noći knjige jest 
kroz jedinstvenu manifesta-
ciju potaknuti kulturu čita-
nja i uvažavanja knjige kao 
civilizacijskog i kulturnog 
dosega te dati poticaj raz-
govoru o statusu i važnosti 
knjige u suvremenom druš-
tvu.
Tradicionalni večernji pro-
gram u Gradskoj i sveučiliš-
noj knjižnici Osijek započeo je 
u 18:00 sati i trajao do 22:00 
sata, uz dva događanja u pri-
jepodnevnim satima. Kao i 
svih prethodnih godina, i ovo-
godišnja je Noć knjige bila bo-
gata brojnim aktivnostima i 
događanjima kojima su pri-
sustvovali brojni sugrađani 
čime je još jednom potvrđe-
na neraskidiva veza između 
korisnika i Knjižnice kao i ve-
lika privrženost Osječana knji-
zi i pisanoj riječi. Knjižnica je 
bila mjesto dijaloga, susreta 
i zajedničke radosti čitanja. 
Gradska i sveučilišna knjižni-
ca nastavila je dugogodišnju 
suradnju s Domom za starije 
i nemoćne u Osijeku novom 
aktivnošću koja se provodi od 
kraja prošle godine. Riječ je o 
čitateljskoj skupini te o aktiv-
nosti čitanja naglas osobama 
slabijeg vida i onima s poteš-
koćama u čitanju.
U prijepodnevnim satima 

BRIŽNOST PREMA 
SEBI KAO RUTINA

Ana KURTOVIĆ

U svijetu koji od nas če-
sto traži brzinu, učinkovi-
tost i stalnu dostupnost, 
briga za mentalno zdrav-
lje postaje više od luksu-
za, ona postaje nužnost. 
Mentalno zdravlje nije sta-
nje koje jednostavno ima-
mo ili nemamo, već nepre-
kidan proces koji zahtijeva 
pažnju, njegu i prilagodbu. 
Poput tjelesnog zdravlja, i 
mentalno se zdravlje gra-
di svakodnevnim navika-
ma, odlukama i načinom 
na koji se odnosimo prema 
sebi i svojoj okolini. Pritom 
je velika uloga i moć sva-
kodnevnih izbora i odluka. 
Svaki dan nosi niz moguć-
nosti za mikroodluke koje 
oblikuju našu emocional-
nu i psihološku dobrobit. 
Jedan od temeljnih kora-
ka u očuvanju mentalnog 
zdravlja jest uspostavljanje 
ravnoteže između obveza i 
odmora, između usmjere-
nosti na druge i usmjereno-
sti na sebe. To znači stvori-
ti prostor za male, ali važne 
rituale koji doprinose osje-
ćaju kontrole i stabilnosti.
Primjerice, redovito pro-
vođenje vremena u tišini, 
bilo da je riječ o meditaci-
ji, dubokom disanju ili jed-
nostavnom sjedenju bez 
ometanja, pomaže u regu-
laciji živčanog sustava. Naš 
je um stalno aktivan, a u 
uvjetima kroničnog stresa 
i preopterećenosti može 
se reći da i on postaje hi-
peraktivan. To ste možda 
sami primijetili – da djelu-
jete hiperaktivno kada ste 
umorni. Stalna izloženost, 
pa čak i bombardiranje po-
dražajima otežava nam pri-
stup onim dijelovima moz-
ga koji su odgovorni za 
donošenje odluka, empati-
ju i kreativnost. Odmor, ti-
šina i svjesno usporavanje 
pomažu u vraćanju ravno-
teže. No to zahtijeva svje-
stan trud i dosljednost. Ta-
kođer, zahtijeva i voljnost 
da se suzdržimo od lakih 
i brzih aktivnosti za koji-
ma često posežemo kada 
se želimo odmoriti – tele-
vizija, internet, društvene 
mreže. Također, svakod-
nevne odluke da ćemo na-
praviti ono što je dobro za 
nas mogu s vremenom pre-
rasti u rutinu što značajno 
olakšava brigu o svojoj do-
brobiti. Osim toga, rutine 
su općenito korisne u kon-
tekstu mentalnog zdravlja. 
One nam pružaju osjeća-
ju sigurnosti i predvidivo-
sti. Ako razvijemo rutinu 
svakodnevnog prakticira-
nja, primjerice, meditacije 
ili joge, onda je to nešto na 
što možemo računati kada 
imamo loš dan jer znamo 
da je to dobro za nas. Ruti-
ne, naravno, ne znače kru-
tost, one se mogu prilago-
đavati, ali služe kao okviri 
u kojima funkcioniramo i 
na koje se možemo osloni-
ti. Redovito buđenje i odla-
zak na spavanje, planiranje 
obroka, vrijeme bez ekra-

na prije sna – sve su to vi-
dovi rutine koji pomažu u 
stabilizaciji dnevnog ritma 
i time olakšavaju emocio-
nalnu samoregulaciju.
U uspostavljanju korisnih 
navika i rutina može nam 
pomoći znanje o neuropla-
stičnosti mozga. Neuropla-
stičnost dobro je ilustrira-
na u Hebbovu pravilu koje 
kaže da neuroni (živčane 
stanice) koje se zajedno ak-
tiviraju stvaraju nove veze 
(engl. Neurons that fire to-
gether, wire together). To 
pravilo ima praktično zna-
čenje u svakodnevnom 
životu, a osobito u sva-
kodnevnom suočavanju s 
unutarnjim i vanjskim stre-
sorima. Naime, ono na što 
često usmjeravamo pozor-
nost s vremenom jača neu-
ralne veze u našem mozgu. 
Većina naših odgovora na 
stres jest naučena ponav-
ljanjem što jezikom mozga 
znači da negativni obras-
ci mišljenja i emocionalne 
reakcije mogu postati du-
boko ukorijenjeni u našim 
neuronskim mrežama. Do-
bra je vijest u tome da isto 
načelo vrijedi i za pozitivne 
promjene. Svjesnim pre-
usmjeravanjem pozorno-
sti na zdrave navike, po-
put meditacije, zahvalnosti 
ili svjesne tehnike disanja, 
potičemo stvaranje novih, 
korisnih neuronskih pu-
tova koji mogu doprinijeti 
našoj otpornosti i emocio-
nalnom blagostanju. Oso-
bito je korisno ako pozitiv-
ne postupke (npr. brižnost 
prema sebi) uparujemo 
s neugodnim emocijama 
koje doživljavamo u nekom 
trenutku, bilo kao reakci-
ja na privremeni stres ili 
se tako osjećamo dulje vri-
jeme. Naime, takvim upa-
rivanjem možemo kreirati 
nove puteve u mozgu, ako 
se dovoljno često uparuje, 
primjerice tuga i brižnost 
prema sebi, onda taj odgo-
vor postaje lakše dostupan. 
Možda čak i automatski što 
pomaže u svakodnevnom 
nošenju s emocionalnim 
teškoćama.
Taj primjer jasno ilustri-
ra kako je važnije dodava-
ti nego oduzimati. Kada 
se pojave neugodne, teške 
emocije, često ih instinktiv-
no želimo ukloniti. Ali ne-
uralni je put već tu i vjero-
jatno je prilično “utaban”. 
Jednom kada on postoji, 
nije ga moguće samo tako 
ukloniti. Osim toga, sasvim 
je prirodno da je on tu jer 
je prirodno da doživljava-
mo takve emocije. Može-
mo si pomoći dodavanjem 
novog puta, onog koji sadr-
žava brižnost, utjehu, mir i 
sl., te dovesti naše emoci-
je više u ravnotežu. Men-
talna ravnoteža nije statič-
no stanje, nego dinamičan 
proces. Ponekad će biti na-
rušena, stresom, tugom, 
neizvjesnošću, ali svakod-
nevnim navikama možemo 
osnažiti svoje unutarnje re-
surse da se s tim valovima 
života nosimo s više otpor-
nosti i jasnoće.

Monografija 20 godina Odjela za biologiju
Tanja ŽUNA PFEIFFER,  

Ljiljana KRSTIN, Anita GALIR

Odjel za biologiju obilježa-
va 20 godina djelovanja kao 
sastavnica Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osije-
ku. Tom je prigodom objav-
ljena Monografija “20 go-
dina Odjela za biologiju” 
autora Tanja Žuna Pfeiffer, 
Ljiljane Krstin, Anite Galir, 
Filipa Stevića, Jasenke Antu-
nović Dunić, Vesne Peršić i 
Ines Arbanas. Monografiju su 
recenzirali prof. dr. sc. Marija 

korisnicima Doma čitana je 
knjiga pod naslovom Pismo 
mlađem sebi, zbirka inspira-
tivnih priča brojnih slavnih 
osoba – književnika, glumaca 
i glazbenika. Čitanjem te knji-
ge željelo se, kroz bibliotera-
pijski pristup, kod slušatelja 
izazvati pozitivne osjećaje te 
ih potaknuti na konstruk-
tivnu raspravu i retrospekti-
van povratak u njihove mla-
de dane. To je bila i uvertira 
u radionicu koja je uslijedila 
nakon čitanja. Cilj radionice 
bio je uključiti osobe starije 
životne dobi u aktivnu zajed-
nicu, dokazujući njihovu važ-
nost i doprinos društvu kao i 
činjenicu da od njih možemo 
mnogo naučiti i u svakodnev-
nom životu primijeniti.
U poslijepodnevnim satima 
u Središnjoj knjižnici održa-
na je tribina i književni su-
sret sa spisateljem Igorom 
Rajkijem pod nazivom Svijet 
koji ne stane na značku. Raj-
ki je autor za odrasle, mlade i 
djecu te je u suradnji s različi-

tim ilustratorima objavio više 
slikovnica. U povodu objav-
ljivanja najnovije slikovnice 
Vjetrohod, predstavio je svo-
je dosadašnje stvaralaštvo, s 
posebnim naglaskom na na-
slove namijenjene najmlađi-
ma.
Također je održano predstav-
ljanje strip-albuma Matije 
Pisačića pod nazivom Psiho-
tična mjesečeva sonata. Strip 
govori o Marku, sinu Nola-
na Grejsona – poznatijeg kao 
Omni-Man – najmoćnijeg su-
perjunaka planeta Zemlje. 
Iako nije rođen na Zemlji, ge-
netska kompatibilnost omo-
gućila je Omni-Manu stva-
ranje potomstva, a sada je 
došlo vrijeme da mladi Mark 
primi svoje nasljeđe i posta-
ne – Nepobjediv.
Između 18:00 i 22:00 sata (na 
Ograncima do 19:30) organi-
zirana je akcija snižene cije-
ne upisa i obnove članstva u 
Knjižnicu kao i vraćanje knji-
ga bez naplate zakasnine. Ti-
jekom cijeloga dana zainte-

resirani su mogli pogledati 
izložbu “Knjige koje osvaja-
ju”, organiziranu u povodu 
Međunarodnog dana dječje 
knjige i rođendana H. C. An-
dersena.
U prijepodnevnim je satima 
održana Zavičajna pričaoni-
ca za mlade s Ivanom Šo-
jat, osječkom književnicom. 
Predstavljeni su njezini ro-
mani za mlade: Oblak čvora-
ka, Zmajevi koji ne lete, Po zi-
dovima crtam drveće i Onaj 
svijet vani. Kroz susret s uče-
nicima osnovnih škola otvori-
le su se važne teme o izazovi-
ma odrastanja, prekomjernoj 
upotrebi tehnologije, malo-
ljetničkim ovisnostima, otu-
đenju i usamljenosti kao i o 
pravom i odanom prijatelj-
stvu.
Večernji program otvoren je 
glazbenim nastupom dječjeg 
zbora Osječki zumbići, na-
kon čega je u prostoru Igrao-
nice Odjela za rad s djecom i 
mladima održano Vrijeme za 
priču uz kazalište sjena. 

Heffer i prof. dr. art. Robert 
Raponja, a lektorirala izv. 
prof. dr. sc. Lidija Bakota.
U Monografiji je dan sažet 
prikaz razvoja Odjela, dje-
latnosti, međunarodnih 
aktivnosti, aktivnosti po-
pularizacije znanosti, stu-
dentskih aktivnosti te vizija 
daljnjeg razvoja. Monogra-
fija je objavljena na mrežnoj 
stranici Odjela (https://www.
biologija.unios.hr/wp-con-
tent/uploads/2025/04/Mono-
grafija-20-godina-Odjela-za-
biologiju.pdf ), a dostupna je 
i u tiskanom izdanju.

Sveučilište u Osijeku i Vesna VC udružuju 
snage za komercijalizaciju inovacija

Ana ŠARIĆ

Dana 19. svibnja 2025. godine 
potpisan je Ugovor o surad-
nji između Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku i Vesna Deep Tech 
Venture Fund SCSp (Vesna 
VC). Ugovor je sklopljen s ci-
ljem poticanja komercijaliza-
cije intelektualnog vlasništva 
koje dolazi sa Sveučilišta. Ugo-
vor su potpisali rektor Sveu-
čilišta u Osijeku, prof.dr.sc. 
Vlado Guberac, i Dalibor 
Marijanović, partner u Ve-
sna VC.
Vesna VC osnovan je 2024. 
godine te ima sjedište u Luk-

semburgu. Misija Vesne VC 
je ulagati u deep tech projek-
te i startupove koji će se bavi-
ti inovativnim pristupom rje-
šavanju izazova u deep tech 
sektoru. Putem ključnih par-
tnerstava s istraživačkim insti-
tucijama, Vesna VC pristupa 
najsuvremenijim tehnologija-
ma koje prenosi u komercijal-
ne proizvode u tvrtkama, pu-
tem investicijske strategije. 
Investicije Vesne VC fokusi-
rane su na tri ključna sek-

tora: klimatska tehnologija, 
napredni materijali i umjet-
na inteligencija.
U sklopu suradnje, sastavnica-
ma Sveučilišta se otvara mo-
gućnost aplicirati projektne 
ideje za financiranje iz fon-
da veličine 50 milijuna eura. 
Vesna će pružati podršku na-
vedenim projektima kako bi 
postali spremni za ulaganja. 
Zajedno sa Sveučilištem, stvo-
rit će opći okvir za prijenos 
intelektualnog vlasništva koji 

će poslužiti kao osnova za fi-
nanciranje projekata. Kontakt 
točka Sveučilišta za provedbu 
programa je TERA Tehnopolis 
te se svi zainteresirani mogu 
javiti za više informacija, po-
ručila je direktorica Ana Šarić.
Potpisivanjem Ugovora o su-
radnji, Sveučilište u Osijeku i 
Vesna VC postavljaju temelje 
za strateško partnerstvo koje 
objedinjuje znanstvenu izvr-
snost i investicijski potencijal. 
Ova suradnja omogućit će 
učinkovitiji prijenos tehno-
logije iz istraživačkih insti-
tucija u industriju, ubrzati 
komercijalizaciju inovacija 
te potaknuti razvoj održivih 
rješenja za globalne izazove.
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